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Kaavaselostuksessa esitetään kaavaratkaisun keskeinen sisältö ja suunnittelun vaiheet. Selostusta täydennetään kaavaprosessin edetessä. 
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Kaavan nimi: Keski-Pasilan tornialueen länsiosa 
Laatija:  Helsingin kaupungin asemakaavoituspalvelu 
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Alueen sijainti: Alue sijaitsee Keski-Pasilassa Pasilansillan eteläpuolella, Pasilan-kadun ja Veturitien välisellä alueella.  

   Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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Tiivistelmä 
Asemakaava ja asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Keski-Pasilan tornialueen länsiosaa, joka sijaitsee Pasilansillan eteläpuolella, Pasilankadun ja Veturitien välisellä alueella. Kaava-ratkaisu mahdollistaa neljän keskenään erilaisen tornitalon raken-tamisen korttelialueelle, jolle sijaittuu myös julkinen kokoava au-kiotila sekä alueen läpi kulkevat yleisen jalankulun yhteydet. 
Kaavamuutosalue on osa laajempaa Pasilansillan eteläpuolelle suunnitteilla olevaa tornitaloista koostuvaa, tiivistä ja urbaania asuin-, ja työpaikka-aluetta. Koko tornialuetta koskeva asemakaa-valuonnos hyväksyttiin kaupunkisuunnittelulautakunnassa 5.6.2012 asemakaavaehdotusten pohjaksi.  
Senaatti-kiinteistöt ja Helsingin kaupunki järjestivät vuosina 2017–2018 arkkitehtuuri- ja toteutuskilpailun (Helsinki High-rise) Keski-Pasilan uuden tornialueen suunnittelusta. Kaavaratkaisu on laa-dittu kilpailussa toiseksi tulleen ehdotuksen pohjalta voittajan kanssa solmitun toteutussopimuksen päätyttyä. 
Tavoitteena on toteuttaa osayleiskaavan ja koko tornialuetta kos-kevan asemakaavaluonnoksen mukaista visiota Keski-Pasilan tor-nialueesta ja sijoittaa tehokasta asuin-, liike- ja toimitilarakenta-mista joukkoliikenteen kannalta erinomaisesti saavutettavaan ja kaupunkikuvallisesti harkittuun paikkaan. Lähimmäksi asemaa si-joittuu toimistotorni. Kolme muuta tornia on mahdollista toteuttaa pääasiassa asuintorneina, mutta myös esimerkiksi hotellitoiminnot on mahdollistettu kaavamerkinnöin ja -määräyksin. 
Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan se, että alu-eesta muodostuu korkealaatuinen ja vehreä länsiosa Keski-Pasi-lan tornialueelle painottaen jalankulkijan mittakaavaa. Maantason reitistöllä tavoitellaan kutsuvaa ja virikkeellistä kävely-ympäristöä, joka yhdistää eri korkotasoilla olevat katualueet ja keskeisen au-kion, liittää alueen olevaan ympäristöön ja samalla koko Pasilan kohti etelää.  
Alueelle on suunniteltu asuinpainotteinen tornialue sisältäen alim-missa kerroksissa eri puolilla katu- ja aukiotasoilla olevia liiketiloja, jotka avautuvat sekä kaduille että alueen keskelle muodostuvalle aukiolle. Torniaukiolta johtaa useita viihtyisiä reittejä alueen läpi ympäröiville katualueille.  
Uutta asuin-, liike- ja toimistokerrosalaa on 46 000 k-m2, toimisto-kerrosalaa 32 000 k-m2, liiketilaa 4700 k-m2 ja yleiselle jalanku-lulle sisätilaan varattua kerrosalaa 600 k-m2. Asukasmäärän li-säys on noin 1 100 ja uusia työpaikkoja syntyy arviolta 2 200. 
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Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma (piir.nro 7621), jossa mahdollistetaan korttelin liittyminen ole-massa olevaan katuverkkoon. Pasilansillalle osoitetaan 7 kpl asi-ointi- ja vieraspysäköintipaikkoja. Pasilanbaanan tilavaraukset huomioidaan suunnitelmassa. Korttelin huoltopihalle on ajoyhteys Pasilan Tornikujalta, jonne keskitetään pääosa huoltotoiminnoista. 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että Pa-sila vahvistuu ja tiivistyy Helsingin keskustamaisena alueena ja alueelle syntyy lisää asuntoja ja toimitilaa. Tornit täydentävät jo kaavoitetun tornialueen keskiosan toimistotornin mukaista kor-kean rakentamisen vyöhykettä ja luovat uuden tornirakennusten siluetin kaukomaisemaan. Ratkaisu tuo myös vehreyttä ja uusia jalankulun reittejä alueelle sekä elävöittää olevia katuympäristöjä. 
Alue on pääosin valtion omistuksessa, puisto- ja katualueet omis-taa Helsingin kaupunki. Kaavoitus on tullut vireille Senaatin ja kaupungin yhteisestä aloitteesta. Alue kuuluu Keski-Pasilan yh-teistyösopimukseen kaupungin ja valtion välillä. Kaavaratkaisu ja sen sisältö on neuvoteltu yhteistyössä kaupungin, valtion ja hank-keen kanssa. Hankkeen kanssa on allekirjoitettu toteutussopimus sekä kaavaehdollinen kiinteistökaupan esisopimus, jossa kau-punki on yhtenä osapuolena mukana. 
Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta tehtiin 2 muistutusta. Muistutuksissa esitetyt huomautukset koh-distuivat lintujen törmäysriskin huomioimiseen, massoitteluratkai-sun muodostamaan katutilaan ja toimintojen sijoittumiseen.  
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnot kohdistuivat johtosiirtokustannuk-siin, jätehuoltomääräyksiin, rakennusten tornimaisuuden korosta-miseen sekä tornitalojen T3 ja T4 arkkitehtuuriin, jalankulkijan orientoitumiseen alueella, katujen kunnossapitoon katupölyn vä-hentämiseksi, ääniympäristön huomioimiseen ja lentoesteen vai-kutusten arviointiprosessiin. 
Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 

Asemakaavan kuvaus 
Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on toteuttaa osayleiskaavan ja torni-alueen asemakaavaluonnoksen mukaista visiota Keski-Pasilan tornialueesta ja sijoittaa tehokasta asuin- ja toimitilarakentamista joukkoliikenteen kannalta hyvin saavutettavaan ja kaupunkikuval-lisesti harkittuun paikkaan. Kaupunkirakennetta tiivistetään Pasi-lan aseman välittömässä läheisyydessä ja samalla yhdistetään 
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oleva keskustakortteli ja Länsi-Pasilan alue tiiviimmin kohti Veturi-tallinpihaa. 
Alueesta muodostuu korkealaatuinen ja vehreä länsireuna Keski-Pasilan tornialueelle. Alueen läpi kulkevalla maantason reitistöllä tavoitellaan kutsuvaa ja virikkeellistä kävely-ympäristöä, joka yh-distää eri korkotasoilla olevat katualueet ja luo uuden urbaanin ja kaikille avoimen aukiotilan korttelin sydämeen.  
Kaavaratkaisu pohjautuu Helsinki High-rise -kilpailussa toiseksi tulleeseen ehdotukseen sekä sen pohjalta laadittuun toteutussopi-mukseen.  
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista erityisesti mahdollistamalla houkuttelevia sijainteja osaajille ja yrityksille sekä edistämällä kaupungin kestävää kasvua AM-ohjelman tavoit-teiden mukaisesti 

Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on 29 020 m². 
Kaavaratkaisun myötä alueen kerrosala kasvaa noin 83 300 k-m²:llä. Uutta asuin-, liike- ja toimistokerrosalaa on 46 000 k-m², toimistokerrosalaa 32 000 k-m², liiketilaa 4 700 k-m² ja yleiselle jalankululle sisätilaan varattua kerrosalaa 600 k-m². Asukasmää-rän lisäys on noin 1 100 ja uusia työpaikkoja syntyy arviolta 2 200. 
Kaava-alueen aluetehokkuus on e= 2,87.Uuden muodostuvan korttelin tehokkuus on e=5,67. 

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Kaava-alue koostuu tulevasta korttelista 17044 sekä sitä ympäröi-vistä katualueista. Alue on osin kaavoittamaton. 
Kaavaratkaisun mukainen korttelialue sijoittuu Pasilansillan, Pasi-lankadun ja Veturitien väliin jäävälle alueelle, joka on tällä hetkellä rakentamaton. Osalla alueesta on voimassa asemakaava, osa on asemakaavoittamatonta. Pasilansillan alapuolella sijaitsee kes-kustakorttelin yhteydessä kaavoitettuja alueen osia, jotka yhteen-sovitetaan kaavamuutoksella tornialueen länsiosan kaavaan.  
Suunnittelualueen länsireunaan sijoittuu kallioinen puistoalue, muutoin alue on pääosin murske- ja hiekkapitoista kenttää, jota on viime vuosina käytetty varastointiin. Kalliomuodostelma nou-
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see noin 18 metrin korkeuteen Veturitien tasoon verrattuna. Alu-een korkein kohta sijoittuu noin tasolle +33 ja alin kohta noin ta-solle +15. 
Kaava-alueen pohjoispuolella sijaitsee Triplan kauppakeskus, ho-telli-, asuin- ja toimistotiloja sekä Pasilan rautatieasema. Kaava-alueen itä- ja koillispuolella on Veturitie, jonka toiselle puolelle on kaavoitettu tornialueen keskiosan toimistotorni. Kaava-alueen län-sipuolella sijaitsee 1980-luvulla rakennettu Länsi-Pasilan toimisto- ja asuinalue. 
Alue on pääosin valtion omistuksessa, puisto- ja katualueet omis-taa Helsingin kaupunki. Kaavoitus on tullut vireille Senaatin ja kaupungin yhteisestä aloitteesta. Alue kuuluu Keski-Pasilan yh-teistyösopimukseen kaupungin ja valtion välillä.  
Liike- ja toimistorakennusten korttelialue (K)  
Lähimmäksi asemaa Pasilansillan ja Veturitien varteen sijoittuu toimistotorni, joka on rakennuksista korkein, noin 120 metriä Vetu-ritien tasolta. Rakennus porrastuu kolmeen osaan, sitoen Länsi-Pasilan, Keski-Pasilan ja tornialueen mittakaavoja yhteen. Si-säänkäyntikerrosten liiketilojen lisäksi toimistotornin ylimpään ker-rokseen tulee sijoittaa yleisölle avointa liiketilaa. Rakennuksen runkorakenteen tulee mahdollistaa muuntojoustavat tilaratkaisut. Julkisivumateriaalina toimistotornissa on lasi ja metalli, joka muo-dostaa rakennuksen pintaan torniosittain vaihtelevan kolmiulottei-sen aiheen. Toimistotorni on torneista selkeästi lasisin; vähintään 60 % sen julkisivupinnasta tulee olla lasia.  
Toimistotornin länsipuolelle Pasilansillan varteen sijoittuu liiketiloja sisältävä matalampi paviljonkirakennus, johon on viitesuunnitel-massa ajateltu sijoittuvaksi kauppahalli- ja ravintolatilaa. Raken-nus avautuu sekä Pasilansillan että Torniaukion suuntaan. Mo-lempien korttelialueen rakennusten läpi kulkee yleiselle jalanku-lulle varattu sisäyhteys Pasilansillan ali korttelin pohjoispuolella sijaitsevaan kauppakeskukseen. 
Asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialue (AL) 
Kolme muuta tornia on mahdollista toteuttaa pääasiassa asuintor-neina, joiden jalustaosiin ja alimpiin kerroksiin rakennetaan liiketi-loja kulkureittien yhteyteen ja keskeisen aukion laidoille. Asuintor-nien kerrosluvut vaihtelevat XXV:n ja XXIX:n välillä, laskien etelän ja lännen suuntaan. Jokainen torni on muotokieleltään ja luonteel-taan erilainen ja niiden sijoittelussa on huomioitu asuntojen pitkät näkymät ja olevan kaupunkirakenteen koordinaatisto.  
Tornitalot muodostuvat vähintään 5 metriä korkeasta pääsisään-käynnin tasosta, keskiosasta ja selkeästi erottuvasta huipusta. 
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Pääsisäänkäynnit aukeavat katualueelle ja Torniaukiolle. Julkisi-vuissa tulee käyttää keskustarakentamisen laatutasoon soveltuvia materiaaleja ja niiden on oltava yleisilmeeltään keveät ja kaupun-kikuvallisesti korkealaatuiset. Jokaiselle tornille on määrätty yksi-löllisiä keinoja keveän yleisilmeen saavuttamiseksi. Tornitalon T2 taitteisella julkisivulla sekä muilla laatumääräyksillä tavoitellaan keveyden lisäksi myös sitä, etteivät mahdolliset elementtisaumat muodosta tavanomaisen elementtirakentamisen kaltaista määrää-vää aihetta julkisivuun. Tornitalojen T3 ja T4 osalta määrätään, että runkorakenteen tulee mahdollistaa muuntojoustavat tilaratkai-sut ja julkisivujen osalta detaljien, elinkaaren ja huollettavuuden erityistä huomioimista.  
Tornirakennukset poikkeavat toistensa arkkitehtuurista, mutta tor-nirakennuksiin liittyvät matalat jalustaosat tulee rakentaa keske-nään yhtenäisiksi aiheiksi, jotka luovat maantasoon pienimittakaa-vaisempaa, alueen tunnelmaa kokoavaa vaikutelmaa. Maantason tilat avautuvat ympäristöön suurin lasi-ikkunoin ja korkeatasoisin, mutta maanläheisin materiaalein. Jalustaosien kattojen otsapinnat muodostavat alueelle yhtenäisen horisontaalisen aiheen. Jalusta-osat on merkitty kaavakarttaan ohjeellisella rakennusalalla, jotta niiden kehittäminen tarkemmassa jatkosuunnittelussa on mahdol-lista erityisesti piha-alueen melu- ja tuulisuusolusuhteet huomioi-den. Korttelialueelle rakennetaan rakennusten käyttäjiä ja asuk-kaita sekä yleistä käyttöä palvelevia aukio- ja piha-alueita. 
Korttelin piha-alueet 
Ulkoalueiden suunnitelma perustuu olemassa olevan maaston hyödyntämiseen ja osin maanvaraisiin ratkaisuihin, savikkoalueen päälle sijoittuva paalulaatta huomioiden. Pasilan-katuun rajautuva kallioalue säilytetään suurelta osin ja liitetään osaksi korttelialu-een kokonaissuunnitelmaa. Kaupunkitilasta muodostuu vehreä ja viihtyisä kohtaamispaikka. Piha-alueet sekä muut aukioiden ja kulkuyhteyksien ulkopuoliset alueet istutetaan puistomaiseksi piha-alueeksi, jolla sijaitsee mm. jalankulkureittejä ja oleskelu- ja leikkipaikkoja. Korttelin läpi kulkee julkisia esteettömiä jalankulku-yhteyksiä Veturitien varteen, Pasilankadun raitiotiepysäkille ja Pa-silansillalle. Korttelit toteutetaan piha-alueelle laadittavan koko-naissuunnitelman sekä valaistuksen yleissuunnitelman mukaan. 

Liikenne 
Lähtökohdat 
Kortteli rajautuu lännessä kokoojakatu Pasilankatuun, pohjoi-sessa kokoojakatu Pasilansiltaan ja sen alapuoliseen Pasilan Tor-nikujaan ja idässä pääkatu Veturitiehen. Pasilankadulla on yksi-suuntaiset pyörätiet ja se kuuluu pyöräliikenteen pääreittiin. Pasi-
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lansillalla kulkee länsi-itä-suuntainen Pasilanbaana ja sillä on yk-sisuuntaiset pyöräliikenteen järjestelyt. Veturitiellä on sen länsi-reunassa yhdistetty pyörätie – jalkakäytävä ja itäreunassa kaksi-suuntainen eroteltu pyörätie – jalkakäytävä, jotka ovat osa Veturi-tien pyöräliikenteen pääreittiä. 
Pasilansillan ja Veturitien väliset yhteydet jalankulkijoille ovat tällä hetkellä heikot. Pasilankadun länsireunassa ja osin sen itäreu-nassa on jalkakäytävät. Reitti Pasilansillalta Pasilan Tornikujalle kulkee Pasilansilta-Pasilankatu-Veturitie-kautta, jolloin kävely-matka on noin 500 metriä. Muuten alueella on kattavat jalankulku-yhteydet. 
Alueella on erinomaiset joukkoliikenteen yhteydet. Pasilan rauta-tieasema sijaitsee parinsadan metrin päässä. Kauppakeskus Trip-lan edustalla sijaitsee myös merkittävä joukkoliikenteen vaihto-paikka. Lähin raitiovaunupysäkki sijaitsee korttelin länsipuolella Pasilankadulla. Pysäkillä pysähtyvät linjat 2 ja 7, sekä syksystä 2024 alkaen Kalasatamasta-Pasilaan raitiolinja 13. Samalla pysä-killä pysähtyvät myös runkolinjabussit 500 ja 510. 
Veturitie on pääkatu, jolla on Teollisuuskadun kiertoliittymän alit-tava tunneliosuus. Kiertoliittymästä länteen lähtee Pasilan Torni-kuja, josta on ajoyhteys yhteen kauppakeskus Triplan huoltopi-hoista, sekä sen pysäköintilaitokseen. Pasilankatu yhdistää Länsi-Pasilan ja Pasilansillan pääkatuverkkoon. Triplan pysäköintilaitok-sen toinen sisäänajo sijaitsee Firdonkadulla. Pysäköintilaitos on mitoitettu 2 300 autopaikalle, joista 700 autopaikkaa on varattu sopimuksin tornialueen kortteleille (tämän asemakaavan alueelle 600 ap).  
Pasilankadun liikennemäärä Pasilansillasta etelään on noin 5 000 ajon./vrk. Pasilansillan liikennemäärä on noin 4 000 ajon. /vrk. Ve-turitien liikennemäärä on nykyisin noin 11 000 ajoneuvoa vuoro-kaudessa, josta uloimmilla ajoradoilla 5 000 ajoneuvoa vuorokau-dessa ja keskimmäisillä ajoradoilla, kiertoliittymän ali, noin 6 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Pasilan Tornikujan liikennemäärä on arviolta näistä kaduista vähäisin. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisulla mahdollistetaan jalankulun verkoston kehittymi-nen. Korttelialueen keskelle on suunniteltu kävelyaukio ja kortteli-alueen läpi muodostuu useita yleiselle jalankululle tarkoitettuja yh-teyksiä Pasilansillan ja Pasilankadun, sekä Veturitien välille. Kaa-vassa on mahdollistettu Pasilankadulta pyörien ajoyhteys korttelin pyöräpysäköintipaikoille. Yhteyksille tulee porrastuksia ja luiskia. Lisäksi kaavalla mahdollistetaan kauppakeskus Triplan ja kortteli-alueen välille Pasilansillan alapuolinen jalankulkuyhteys. Pasilan 
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Tornikujan eteläreunaan on varattu tila jalkakäytävälle. Pasilan-baana linjataan Pasilansillan eteläreunalle suunniteltujen asiointi- ja vieraspysäköintipaikkojen ohi ja pyörätie suunnitellaan kolmita-soratkaisuna.  
Aukion ja pohjoisten tornitalojen huoltoajo on suunniteltu huoltopi-han kautta, johon on ajoyhteys Pasilan Tornikujan länsipäästä etelään. Huoltopihan kautta on mahdollista järjestää myös pääosa korttelin pohjoisosan saattoliikenteestä. Eteläisen tornin huolto mahdollistetaan rakennuksen itä- ja länsireunalta. Veturitieltä on tonttiliittymä eteläisen tornin seinustalle, minkä lisäksi Pasilanka-dulle tulee kuormauspaikka. Myös toimistornin itäpuolelle, Veturi-tien varteen on suunniteltu saattopaikka. 
Korttelin pysäköinti keskittyy aiemmin tehtyjen sopimusten mukai-sesti kauppakeskus Triplan kanssa yhteiseen parkkihalliin. Parkki-hallista on varattu Läntiselle Tornialueelle sopimuksen mukainen määrä autopaikkoja. Uusi Pasilansillan alapuolinen jalankulkuyh-teys sujuvoittaa kulkemista autopaikoille. Saattoliikennettä ja vie-ras- sekä asiointipysäköintiä varten on korttelin sivustoilla varattu erikseen tilaa. Vieras- ja asiointipysäköinnille on lisäksi runsaasti vaihtoehtoja Pasilan alueen pysäköintilaitoksissa. Korttelin huolto-pihan yhteyteen tulee lisäksi liikuntaesteisille varattuja autopaik-koja. Eteläisen tornin liikuntaesteisille varatuille autopaikoille ajo tapahtuu Veturitieltä. 
Korttelin sisällä ei ole autoliikennettä maantasossa, lukuun otta-matta eteläisen tornin itäpuolen yhteyttä tontille ajolle ja liikunta-esteisten autopaikoille. Ajo kauppakeskus Triplan kanssa yhtei-seen pysäköintilaitokseen tapahtuu olemassa olevia yhteyksiä pit-kin Pasilan Tornikujan länsipäästä ja Firdonkadun keskiosasta.  

Palvelut 
Lähtökohdat 
Pasilan asema ja kauppakeskus Tripla Pasilansillan pohjoisreu-nalla sisältää kattavan kaupallisen palvelukeskittymän, jota täy-dentävät Länsi- ja Itä-Pasilan monipuoliset työpaikka-alueet ja nii-den kivijalkaliiketilat. Itse kaava-alueella ei nykyisin ole rakenta-mista. 
Uusi rakennus Pasilan peruskoulun ja päiväkodin käyttöön sijoit-tuu noin 500 metrin päähän kauppakeskus Triplan pohjoispuolelle osoitteeseen Tulistimenkatu 2. Toimipiste aukeaa vuonna 2025. Pasilan alueella sijaitsee lisäksi useita päiväkoteja alle kilometrin säteellä kaava-alueesta. Länsi-Pasilassa on myös nuorisotalo 200 metrin päässä kaava-alueesta. 
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Mäkelänrinteen uimahallille ja Pasilan urheiluhallille on matkaa noin kilometri ja Eläintarhan urheilukentälle ja skeittipuistoon puo-lisen kilometriä. 
Kaavaratkaisu 
Lähimmäs asemaa, Pasilansillan ja Veturitien varteen on kaava-ratkaisussa sijoitettu 120 metriä korkea toimistotorni, jonka ylim-pään kerrokseen sijoittuu yleisölle avointa liiketilaa. Myös raken-nuksen pohjakerroksiin Pasilansillan, Torniaukion ja Veturitien ta-soille on määrätty sijoitettavaksi liiketilaa. Toimistotornin yhtey-teen Pasilansillan varteen sijoittuu kaupallisia tiloja sisältävä ma-talampi rakennus, jonka Pasilansillan tasoon on suunniteltu ravin-tolaa ja aukion tasolle kauppahallia. Näistä tiloista on julkinen si-säyhteys Triplan kauppakeskukseen. Kolmeen muuhun tornira-kennukseen kaava mahdollistaa asumisen lisäksi myös toimisto- ja liiketilaa. Yhteensä kortteliin on tulossa liiketilaa vähintään 5 200 k-m2. Kaava-alueelle syntyy näin uusia edellytyksiä moni-puolisille kaupallisille palveluille, jotka tulevat aukeamaan pääasi-assa ulkotilaan Torniaukiolle ja kävelyreittien varsille. Yhdessä alueen liiketilat muodostavat alueelle elävän maantasokerroksen ja vahvistavat näin eri toimintojen välisen synergian syntymistä. 

Esteettömyys 
Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta vaativaa maaston tasoerojen takia. Asemakaava-aluetta reunustavien katualueiden ja siltarakenteiden korkeuserojen takia tuleekin kiinnittää erityistä huomiota korttelialueen läpi kulkevien esteettömien yhteyksien järjestämiseen. Kaavamääräyksissä velvoitetaan toteuttamaan Torniaukiolta esteettömät aina käytettävissä olevat sujuvat jalan-kulkuyhteydet korttelia ympäröiville katualueille; Pasilansillalle, Pasilankadulle ja Veturitielle. 
Saattoliikennettä ja vieras- sekä asiointipysäköintiä varten on kort-telin sivustoilla varattu erikseen tilaa. Korttelin huoltopihan yhtey-dessä on liikuntaesteisille varattuja autopaikkoja, joilta on sisäyh-teys muihin rakennuksiin, paitsi eteläisimmälle tornille, jonka lii-kuntaesteisten autopaikat saa sijoittaa tontille rakennuksen vie-reen. 

Maisema ja luonnonympäristö 
Lähtökohdat 
Suurmaisemassa kaava-alue sijoittuu Länsi- ja Itä-Pasilan kalliois-ten selänteiden väliseen laaksoon. Nykytilassaan kaava-alue muodostaa yhdessä eteläpuolella sijaitsevan, matalasti rakenne-
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tun ratapiha-alueen kanssa avoimen laaksotilan, jota rajaa pohjoi-sesta Pasilansilta ja Keski-Pasilan keskustakortteli. Kaava-alueen länsireunassa sijaitseva kallioinen rinne on yksi Länsi-Pasilan kal-lioisen selänteen kaupunkirakenteessa näkyvistä kallioisista mäistä.  
Kaava-alue käsittää katualueita sekä murske- ja hiekkapintaista kenttää, joka on aiemmin ollut osa ratapihaa. Viimeiset kymme-nen vuotta aluetta on käytetty työmaa-alueena. Alueen oleva kas-villisuus keskittyy Pasilankadun varteen, tulevan korttelin länsi-osaan, jonka kallioisen puistoalueen eteläreunassa on puustoa, mm. mäntyjä, koivuja ja tervaleppiä. Alueella ei ole Helsingin luontotietojärjestelmään merkittyjä arvokkaita luontokohteita eikä se ole osa kaupungin tunnistettuja ekologisia verkostoja. 
Kortteli sijoittuu vilkkaasti liikennöidylle ja tiiviisti rakennetulle alu-eelle. Lähimpänä Keski-Pasilaa sijaitsevat merkittävimmät lintu-alueet ovat idässä Vanhankaupunginlahti–Viikki, jonne etäisyys on noin 2–3 km sekä Laajalahti, joka sijaitsee lännessä noin 4,7 km etäisyydellä. Usean lintulajin päämuuttoreitti sijaitsee pääkau-punkiseudun rannikolla ja valtaosa näkyvästä muutosta, pääasi-assa kookkaiden ei-varpuslintujen, kulkee merellä tai aivan ran-nikkoviivaa pitkin. Lukumääräisesti mitattuna runsaimpia muutto-lintulajeja ovat etupäässä yöllä muuttavat hyönteissyöjälinnut ja rastaat. Näiden lajien muutto noudattelee huomattavasti vähem-män erilaisia johtolinjoja ja etenee usein yhtenäisenä rintamana. Kyseiset lintulajit ovat alttiimpia törmäyksille.   
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisun toteuttamisen myötä alueen kaupunkitilasta muo-dostuu vehreä ja viihtyisä kohtaamispaikka. Aukioiden ja julkisten kulkuyhteyksien ulkopuoliset alueet istutetaan puistomaiseksi piha-alueeksi, jolla sijaitsee muun muassa oleskelu- ja leikkipaik-koja. Kortteli muodostaa uuden, vehreän reunan ratapiha-alueen avoimelle maisematilalle. Maantason tunnelmaan ja materiaaliva-lintoihin on vaikuttanut ajatus Veturitallien ja ratapihan ilmeen tuo-misesta myös uuteen kortteliin. Pintamateriaaleina tulee käyttää luonnonkiveä ja maatiiltä, ja rajauksissa käytetään luonnonkiveä, maatiiltä tai terästä. Alueelle tulee laatia koko korttelialueen katta-vat valaistus- ja pihasuunnitelmat.  
Tulevan korttelin länsiosaan jää luonnontilaisena säilytettävä avo-kallio, jonka avulla juurrutetaan maisemaa olemassa olevaan ym-päristöön. Välttämättömät kallioleikkaukset tulee toteuttaa mah-dollisimman vähäisinä. Kalliorinteen alueella on tavoitteena myös säilyttää olemassa olevia puita. Puusto on alueen toteuttamisen kannalta erityisen merkittävässä roolissa. Sillä vaikutetaan niin mikroilmastoon, ihmisen mittakaavan muodostumiseen kuin tuuli-suuden hallintaankin. Alueelle istutettavan kasvillisuuden määrää 
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ja laatua ohjataan määräyksin. Vähintään 20 % rakentamatta jää-neistä tonttien osista, joilla ei säilytetä kalliota tai kasvillisuutta, tu-lee istuttaa monikerroksellisella kasvillisuudella. Suuri osa alu-eesta on maanvaraista, jolloin suuret puut voivat siellä kasvaa täysikokoisiksi. Puiden kasvualustan on oltava vähintään 1 m ja tilavuus vähintään 20 m³/kpl. Puut tulee istuttaa mahdollisimman suurina tuulensuojauksen varmistamiseksi. Puita tulee olla vähin-tään 60 kpl pieniä ja 40 kpl isoja puita. 
Linnuille törmäysriskin voivat muodostaa erilaiset heijastavat pin-nat, joista saattaa näkyä esimerkiksi puiden heijastuksia, joita kohti lintu harhautuu lentämään. Toinen törmäysmekanismi ovat läpinäkyvät lasipinnat sekä ns. tunnelinäkymät, kun vastakkaisilla puolilla rakennusta tai kulmissa sijaitsevat ikkunat näyttävät vir-heellisesti muodostavan linnulle vapaan lentoreitin. Lisäksi kirkas valo saattaa harhauttaa yöllä muuttavia lintuja kohti rakenteita ja aiheuttaa törmäyksiä. Tehokas törmäysten ehkäisykeino on laajo-jen yhtenäisten ikkunapintojen välttäminen. Lintujen törmäyksiä ikkunapintoihin voidaan vähentää myös erilaisilla ikkunakuvioin-neilla, jotka voivat olla esimerkiksi viiva- tai pistekuviointeja. Li-säksi voidaan hyödyntää lintujen kykyä nähdä ultraviolettialueen taajuuksia, jolloin lasipinnat voidaan käsitellä ihmissilmälle näky-mättömillä UV-kuvioinneilla. UV-kuviointi ei kuitenkaan toimi kai-kille lintulajeille, koska eri lajien välillä on vaihtelua näkökyvyn UV-alueella. Kaavassa on annettu lintujen lasipintoihin törmäysriskin vähentämiseksi määräys: "Ikkunoiden ja muiden lasiaiheiden, ku-ten lasikaiteiden, koko, sijoitus, pintakuviointi, lasin ominaisuudet ja muut ratkaisut sekä valaistus on suunniteltava ja toteutettava siten, että lintujen törmääminen lasiin minimoidaan. 

Virkistys- ja viherverkosto 
Lähtökohdat 
Kaava-alue sijaitsee Keskuspuiston välittömässä läheisyydessä. Etäisyys keskuspuistoon on vain reilut 300 metriä. Kaupungin ta-voitteellisessa viher- ja virkistysverkostossa kaava-alueen pohjois-puolelle Pasilansillalle on esitetty Huopalahden ja Vanhankaupun-ginlahden välinen viherlinjayhteys. Tulevan korttelialueen länsi-reunassa on viherlinjan puisto, jonka päällä on yleiskaavan maan-käyttötarkastelujen alueet. Kaava-alueen läpi kulkee pohjoisesta uudelta Keski-Pasilan alueelta viher- ja virkistysverkostoa täyden-tävä katuyhteys etelän suuntaan.   
Kaavaratkaisu 
Virkistysyhteyden osa toteutuu kaava-alueella sekä katu- että korttelialueella, jonka läpi kulkee julkisia esteettömiä jalankulkuyh-teyksiä Veturitien varteen, Pasilankadun raitiotiepysäkille ja Pasi-
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lansillalle. Myös korttelin länsireunaan jää puistomainen osa osit-tain säilytettävän kallion yhteyteen. Kaavamuutoksella lisätään puuston määrää korttelialueella ja mahdollistetaan viihtyisä ja puustoinen virkistysyhteys Veturitien varteen. Korttelialueelle istu-tettava kasvillisuus vahvistaa myös Pasilansillalla kulkevaa viher-linjayhteyttä. 
Ekologinen kestävyys 

Lähtökohdat 
Alue sijoittuu olemassa olevan kunnallistekniikan sekä kattavien joukkoliikenneyhteyksien äärelle. Sijainti mahdollistaa kestäviin liikkumistapoihin pohjautuvan elämäntavan, mikä tukee ilmastovii-saan ja kestävän kaupunkirakentamisen tavoitteita. Alue on pää-osin rakentamaton. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu tiivistää kaupunkirakennetta keskustatoimintojen alueella Pasilan aseman välittömässä läheisyydessä. Joukkolii-kenteeseen tukeutuva tiivis asuin- ja työpaikka-alue tukee kau-pungin ekologista kestävyyttä.  
Kaavamääräyksillä on ohjattu sekä rakennusten hiilijalanjälkeä että pohjarakentamisen vähähiilisyyttä. Kaavassa määrätään asuinkerrostalon hiilijalanjäljestä Helsingin kaupungin asettaman raja-arvon mukaan ja muiden kuin asuinkerrostalojen energiate-hokkuudesta, jonka tulee olla 20 % parempi kuin asetettu vähim-mäistaso. Pohjarakentamiseen on kaavamuutosalueen maaston-muotojen ja rakentamisen tavan vuoksi kiinnitetty erityistä huo-miota määräämällä, että pohjarakentamisessa on käytettävä to-teutusajankohtana vähähiilisintä saatavilla olevaa betonia raken-teelliset ratkaisut huomioiden. 
Lisäksi kaavassa määrätään mm. hulevesien imeytyksestä ja vii-vytyksestä, viherkatoista ja muista viheraiheista, kasvualustan paksuudesta ja istutettavien puiden lukumäärästä. Kaavassa on kansirakenteita vain Pasilansiltaan rajautuvilta osin sekä aukion alla, muutoin piha-alueet ovat maanvaraisia. 

Yhdyskuntatekninen huolto 
Lähtökohdat 
Kaava-alue on yhteiskuntateknisen huollon verkoston piirissä ja liitettävissä jäljempänä mainituin toimenpitein em. huollon piiriin. Pasilankadulla ja Veturitiellä kulkevat nykyiset vesihuoltolinjat (ve-sijohto, jätevesi, hulevesi). Pasilan Tornikujalla on ainoastaan hu-levesiviemäri. 
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Nykyiset sähkö- ja telekaapelit kulkevat Pasilankadulla, Veturi-tiellä sekä Pasilan Tornikujalla. Korttelialueen läpi kulkee hylättyjä sähkö- ja telekaapeleita. Alueen länsireunassa Pasilankadun var-ressa sijaitsee nykyinen väliaikainen muuntamo. Pasilan Torniku-jalla sijaitsee siiviläkaivot, jotka ovat osa pohjaveden imeytysjär-jestelmää. Lisäksi Pasilan Tornikujalla katualueen pohjoisreu-nassa sijaitsee Triplan jätevesi- ja hulevesirakenteita, kuten pai-nejätevesiviemäri ja pumppaamo. Nykyiset kaukolämpö- ja kauko-jäähdytyslinjat kulkevat Pasilankadulla ja Veturitiellä. Veturitiellä kulkee käyttöönottamattomat DN150 kaukolämpö- ja kaukojääh-dytysjohdot.  
Kaavaratkaisu 
Korttelin neljä tornitaloa rajautuvat Pasilankatuun ja Veturitiehen ja ne kaikki pystyvät liittymään nykyisiin vesihuoltoverkostoihin (vesijohto, jätevesi ja hulevesi). Kaava-aluetta ympäröivä vesi-huolto on rakennettu valmiiksi. Nykyinen hulevesiviemäri Pasilan Tornikujalla joudutaan uusimaan. K-korttelialueelle sijoittuvaa ma-talaa Paviljonkirakennusta varten tuodaan vesijohto Pasilan Tor-nikujalle. Pasilan Tornikujan nykyinen hulevesiviemäri joudutaan uusimaan. 
Jätevesiviemäröintiä varten varaudutaan paviljongin jäteve-siviemärin liittämiseen viereisten kiinteistöjen kautta Veturitiellä kulkevaan jätevesiviemäriin. Tonttien haltioiden tulee huolehtia ra-kennusten liittämisestä olemassa olevaan vesihuoltoverkostoon sekä järjestää yksityinen vesihuolto. Työmaan ajaksi tulee varau-tua Pasilan Tornikujan siiviläkaivojen siirtoon. Siiviläkaivoja ei voida siirtää kokonaan pois katualueelta.  
Veturitiellä kulkee käyttöönottamattomat kaukolämpö- ja kauko-jäähdytysjohdot. Veturitien nykyisen kaukojäähdytyslinjan tehon-tarve ei riitä palvelemaan sekä keskimmäistä että itäistä tornia. Veturitallinkujan suunnittelun yhteydessä voidaan arvioida, saa-daanko idästä ratapihan suunnasta tuotua DN400 kaukojäähdy-tyslinja Veturitielle.  
Itäinen ja keskimmäinen torni liitetään Veturitien nykyisiin kauko-jäähdytys ja kaukolämpölinjaan. Tarvittaessa kaukojäähdytysput-kea voidaan kapasiteetin lisäämiseksi jatkaa etelään päin. Länti-nen ja eteläinen torni voivat liittyä nykyisiin Pasilankadun kauko-lämpölinjoihin. Paviljonkirakennus saadaan liitettyä Pasilan Tor-nikujan linjaan ja rasitteena läntisimmän tornin kautta Pasilanka-dun linjoihin. 
Nykyisiä sähkökaapeleiden suojaputkia joudutaan siirtämään sekä Pasilankadulla että Veturitiellä pois suunniteltujen katupui-den alta. Lisäksi Pasilan Tornikujalla siirretään nykyiset suojaput-ket tulevan rakennuksen alta katualueen pohjoisreunaan. Asema-kaavassa varaudutaan siihen, että jokaiseen rakennukseen olisi 
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mahdollista sijoittaa muuntamo. Muuntamo tulee sijoittaa ensim-mäiseen kerrokseen ja järjestetään uloskäynti ulkotilaan.  
Nykyisiä teletoimintaan liittyviä suojaputkia joudutaan siirtämään sekä Pasilankadulla että Veturitiellä pois suunniteltujen katupui-den alta. Lisäksi Pasilan Tornikujalla siirretään nykyiset johdot tu-levan rakennuksen alta katualueen pohjoisreunaan. Tonttien suunnittelussa on huomioitava se, miten putkitukset tuodaan kiin-teistöille korttelialueen sisällä. 
Tontin sisäiset johdot kuuluvat tontin omistajan vastuulle. Yhdys-kuntateknisten johtojen huoltotarve ja huollettavuus tulee varmis-taa johtojen omistajilta. Katupuiden jatkosuunnittelussa tulee huo-mioida olemassa olevat maanalaiset johdot. Johdot siirretään pois tulevien paalulaattojen alta. 
Tonttien jatkosuunnittelussa on huomioitava mahdollisen imujäte-putken tilantarpeet ja putkivedot. Nykyinen imujäteputken pää on tuotu korttelialueelle Pasilan Tornikujan kautta. Imujäteputki kään-netään ja tuodaan Pasilan Tornikujan alla kortteliin ja haaroitetaan sitä kautta kaikille kiinteistöille.  

Maanalaiset tilat ja rakenteet 
Lähtökohdat 
Alueen pohjoisosaan on louhittu yhteys metroaseman varauk-selle. Lisäksi Veturitien puolella sijaitsee nykyiset kallioankkurit. 
Kaavaratkaisu 
Maanalaisten tilojen jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon yh-teys metroaseman varaukselle. 
Ennen Pasilansiltaan rajautuvien tilojen rakennusluvan myöntä-mistä tulee sopia rakenteiden vastuurajat pysty- ja vaakasuun-nassa. Rakenteen liittyessä siltarakenteeseen rakenteiden suun-nittelussa ja mitoituksessa tulee noudattaa väyläviraston ja kau-pungin suunnitteluohjeita. 
Korttelialueen ja Pasilansillan yhdistävät rakenteet tulee toteuttaa siten, että kansirakenteet ja silta erotetaan toisistaan liikunta-saumalla. Rakennuksen paalulaatta tulee jakaa useisiin kenttiin liikuntasaumoin. Olemassa olevien kallioankkureiden sijainti on huomioitava mahdollisten paalujen asemoinnissa. 
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Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen 
Lähtökohdat 
Keski-Pasilan alue sijaitsee pääosin savipeitteisessä laaksopai-
nanteessa. Savikerroksen paksuus vaihtelee välillä noin 1…12 m. Savikerroksen päällä on täyttömaakerros, jonka paksuus vaihte-
lee välillä 2…3 m. Saven alla on pääosin paremmin vettä johtavia hiekkakerroksia sekä niiden alapuolella kallion pinnalle kerrostu-nut moreeni. Näiden yhteispaksuus vaihtelee noin välillä alle met-ristä noin 30 metriin. Kallionpinnan taso vaihtelee välillä noin taso-jen -15 ja +33 välillä. 
Pohja- ja orsiveden pinta vaihtelevat tasovälillä noin +13…+14. Maapeitteisillä alueilla pintavedet imeytyvät tällä hetkellä suoraan maaperään. Suunnittelualue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialu-eella. 
Asemakaava-alue rajautuu Pasilan tornialueen keskiosan ja Pasi-lan keskustakorttelin asemakaava-alueihin, joissa molemmissa on todettu happamia sulfaattimaita.  
Alueella maakerrokset ovat painumaherkkiä. Alueella on saviker-roksia, joiden osalta painumia voi tapahtua. Näillä osilla päällyste-tyt piha-alueet mahdollisesti edellyttävät pohjanvahvistusta, mikäli painumavaurioilta halutaan välttyä.  
Rajoituksia rakentamiselle: 
• Pasilansilta ja sen perustukset sekä Pasilan Tornikuja ja sen päättävä kauppakeskus Triplan sisäänajotunneli rajoit-tavat tontin pohjoispuolella tontin rajojen yli ulottuvaa raken-tamista (pilarit, ankkuroinnit yms.). 
• Veturitien kiertoliittymän eteläpuolella Veturitien kaivanto on tuettu pysyvällä tukiseinällä ja kallioankkureilla. Näitä kal-lioankkureita ei ole mahdollista poistaa käytöstä ennen kuin pysyvän tukiseinän kuormat on otettu kiinni muilla tukira-kenteilla. 
• Tontin luoteiskulman pohjoispuolella sijaitsee Pasilan met-roaseman louhintoja varten louhittu ajotunneli.  
• Veturitien ensimmäisessä vaiheessa on alueelle toteutettu Pasilansillan eteläpuolelle kiertoliittymä, joka on perustettu paalulaatan varaan.  

Kaava-aluetta on käytetty (ratapihakäytön jälkeen) työmaatuki-kohtana ja erilaisena varastokenttänä maa-aineksille ja rakennus-tarvikkeille. 
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Kaavaratkaisu 
Putkien ja johtojen kohdalla tehdään tarpeen mukaan pohjanvah-vistus siten, että putkien toiminta voidaan halutulla tavalla varmis-taa. Myös päällystetyt piha-alueet saattavat edellyttää pohjanvah-vistusta, mikäli painumavaurioilta halutaan välttyä.  
Veturitien kiertoliittymän eteläpuolella Veturitien kaivanto on tuettu pysyvällä tukiseinällä ja kallioankkureilla. Tukiankkureiden poista-minen edellyttää tukiseinän kuormien hallintaa muilla ratkaisuilla ennen ankkureiden käytöstä poistamista. 
Kaavassa on määrätty happamien sulfaattimaiden huomioimi-sesta rakenteiden suunnittelussa, maan rakentamisessa, maa-ainesten käsittelyssä ja vesienhallinnassa.  Alueella tulee rakenta-misen yhteydessä varautua toimenpiteisiin happaman valuman syntymisen sekä sen haittojen ehkäisemiseksi.  
Läntisin torni alueen luoteiskulmassa voidaan perustaa louhitulle kalliolle. Muut rakennukset perustetaan tukipaalujen varaan.  

Pilaantuneisuus ja ympäristöhäiriöt  
Lähtökohdat 
Pilaantuneet maat 
Kaava-alueelle on suoritettu useita maaperän pilaantuneisuustut-kimuksia. Tutkimuksissa alueella on todettu paikoin öljyhiilivetyjä, PAH-yhdisteitä ja metalleja sekä paikoin jätettä.  Alueella ei ole todettu tehtyjen tutkimusten perusteella yhtenäistä pilaantumaa. Pilaantunut maa sijaitsee tutkimusten mukaan täyttökerroksissa.  Tarkastelualueen itäosassa sijaitsee betonilaatta, jonka alapuo-lella on vanha kiviviemäri. 
Tehtyjen pohjatutkimuksien perusteella voidaan suositella lisä-pohjatutkimuksia alueelle, jolloin voidaan määrittää rakennusten ja piha-alueiden perustamistapa, kaivantojen toteutus jne. tarkem-min. 
Alueen itäosassa olevassa savivyöhykkeessä on potentiaalisesti happamia sulfaattimaita.  
Tarkastelualueen pohjavedessä mahdollisesti olevien haitta-ainei-den esiintymistä ei voida täysin sulkea pois, vaikka viime vuosina pohja- tai orsivedessä ei ole todettu haitta-aineita merkittävissä määrin. Alueen rakentaminen ja pohjavesien pumppaus sekä pin-nan vaihtelut voivat vaikuttaa haitta-ainetasoihin pohjavedessä 
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Liikennemelu  
Kaava-aluetta ympäröivien katujen ajoneuvo- ja raitioliikenne sekä pääradan junaliikenne aiheuttavat suunnittelualueelle merkit-tävää meluhaittaa. VNp 993/1992 mukaiset melutason ohjearvot ylittyvät nykytilanteessa koko kaava-alueella. Kaupungin melusel-vityksen perusteella nykytilanteessa päiväajan keskiäänitasot ovat kaava-alueella noin 60–65 dB. 
Runkomelu ja tärinä  
Maaperäolosuhteet ovat kaava-alueella vaihtelevat. Alueen länti-sin osa on kalliota, kun taas tontin loppuosa on täyttömaata, jonka alla on syvää savikkoa. Kalliopinta laskee alueella lännestä itään. Veturitien perustamistavasta ei kaavan tekohetkellä ollut tarkem-paa tietoa koko kadun osalta. Kaava-alueen itäpuolella sijaitsevan liikenneympyrän läheisyydessä Veturitie on rakennettu stabiloidun maaperän varaan. Pääradan junaliikenteestä voi kantautua kaava-alueen uudisrakennuksiin tärinää ja runkomelua. Nykytilan-teessa alueen kaduilla on säännöllistä raitio- ja bussiliikennettä sekä jonkin verran muuta raskasta katuliikennettä. Pehmeikköalu-eilla on mahdollista, että etenkin raskaasta katuliikenteestä aiheu-tuu maaperään värähtelyä, joka voi olla havaittavissa kadun lähei-syyteen sijoittuvissa rakennuksissa tärinänä. Raitioliikenteestä voi aiheutua runkomelua kaava-alueelle. 
Ilmanlaatu  
Etenkin Veturitien ajoneuvoliikenteen päästöt tuottavat ilmanlaa-tua heikentäviä epäpuhtauksia. HSY:n mittauksiin ja mallinnuk-seen perustuvan ilmanlaadun vuosikartan mukaan typpidioksidin vuosikeskiarvopitoisuudet ovat koko alueelle 12–19 µg/m3, kor-keimpien pitoisuksien sijoittuen Veturitien katualueella ja Veturi-tien ja Teollisuuskadun liittymän ympäristöön. Ympäristö on kui-tenkin melko avointa, jolloin ilman epäpuhtaudet laimenevat tuu-len vaikutuksesta. Ilmanlaatu voi heiketä kuitenkin epäedullisissa meteorologisissa olosuhteissa, hengitettävien hiukkasten pitoisuu-det voivat ylittää ohjearvotason Veturitien välittömässä läheisyy-dessä. Raja-arvojen ylitykset eivät ole nykytilanteessa todennä-köisiä. 
Kaavaratkaisu 
Pilaantuneet maat 
Kaavassa velvoitetaan selvittämään maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve ennen rakentamiseen ryhtymistä ja tarvittaessa maaperä on puhdistettava ennen alueen ottamista kaavan käyttö-tarkoitukseen. Itäisen alueen jatkosuunnittelussa tulee huomioida happamat sulfaattimaat sekä niistä mahdollisesti muodostuvat happamat kaivantovedet. 
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Liikennemelu  
Meluvaikutuksia on arvioitu laskennallisen ympäristömeluselvityk-sen perusteella (Ympäristömeluselvitys, Keski-Pasilan tornialueen länsiosa, Akukon 221655–003-D, 4.11.2024). Melulaskennassa lähtötietoina on käytetty arvioitua mitoittavaa liikenteen kasvuen-nustetta. 
Ympäristömeluselvityksen mukaan asuinkerrostalojen julkisivuille kohdistuvat ajoneuvo-, raitiotie- ja junaliikenteen aiheuttamat yh-teismelun päiväajan keskiäänitasot LAeq,7–22 vaihtelevat välillä 
61…71 dB. Suurimmat melutasot kohdistuvat Pasilankadun ja Pa-silansillan kulmassa sijaitsevan asuinrakennuksen julkisivuille. Näillä julkisivuilla asuinhuoneiden päiväajan ohjearvoa vastaavan 35 dB sisämelutason alittamiseksi korttelin julkisivuille riittävät ul-kovaipan äänitasoerovaatimukset olisivat korkeimmillaan 36 dB. Raitiotie- ja junaliikenteen aiheuttamat hetkelliset enimmäisäänita-sot LAmax asuinrakennusten julkisivuilla ovat enintään 66…74 dB. Enimmäisäänitasot eivät aiheuta suurempia äänitasoerotusvaati-muksia kuin keskiäänitasojen mukaan lasketut äänitasoerotukset. 
Kaava-alueen rakennusten julkisivujen kokonaisääneneristävyy-den määrittäminen ympäristön tie- ja raideliikennemelua vastaan on perusteltua tehdä vasta rakennuslupavaiheessa tarkemman suunnitelman ja siihen liittyvän tilaohjelman perusteella. Raken-nuksen eri julkisivuille ja eri kerroksiin voi kohdistua tilojen käyttö-tarkoituksen mukaan hyvin erilaisia vaatimuksia. Kaavassa on an-nettu merkintä ja määräys niille julkisivuille, joilla edellytetään tar-kempaa ääneneristävyyden mitoitusta: Julkisivujen ääneneristä-vyys tulee mitoittaa siten, että saavutetaan melutason ohjearvot sisällä. Lisäksi kaavassa on annettu kaikkia asuinrakennuksia koskeva määräys: Asuinrakennusten julkisivujen äänitasoerotuk-sen liikennemelua vastaan on oltava vähintään 32 dB. Tällä 32 dB äänitasoerovaatimuksella varaudutaan katu- ja raideliikenne-en-nusteiden epävarmuuksiin. Äänitasoerotus 32 dB on tavanomai-nen vaatimus kaupunkikeskusten keskeisillä alueilla, ja huomioi paremmin mm. kaupungin muut taustaäänet sekä mahdolliset muutokset liikenneväylissä, joita meluselvityksessä ei ole voitu huomioida. 
Meluselvityksen perusteella kaava-alueelle suunnitelluille uusille asuinkortteleille on mahdollista osoittaa leikkiin ja oleskeluun tar-koitetut piha-alueet sekä oleskeluparvekkeet ja kattoterassit, joilla alitetaan VNp 993/1992 mukaiset melutason päiväajan 55 dB ja yöajan 50 dB ohjearvot ulkona. Piha-alueiden melutilanne on erit-täin haastava, koska melua kantautuu eri suunnista ja myös hei-jastusten kautta. Meluselvityksessä on tutkittu, että piha-alueen leikki- ja oleskelualueen suojaksi tarvitaan noin +4…+5 metriä korkeat meluesteet, joiden vaikutuksesta alitetaan melutason oh-jearvot osalla piha-alueesta. Kaavassa on annettu tavanomainen 
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määräys leikkiin ja oleskeluun tarkoitettujen piha-alueiden sekä oleskeluparvekkeiden ja kattoterassien sijoittamisesta ja tarvitta-essa suojaamisesta melulta. Lisäksi on annettu kaavamääräys, jonka mukaan ennen rakennusluvan myöntämistä tulee meluselvi-tyksellä osoittaa melutason ohjearvoihin nähden riittävä meluntor-junta oleskeluun tarkoitetuilla piha-alueilla ja parvekkeilla sekä asunnoissa. 
Runkomelu ja tärinä  
Kaava-alueelta on laadittu mittauksiin perustuva runkomelu- ja tä-rinäselvitys (Keski-Pasilan tornialueen länsiosan runkomelu- ja tä-rinäselvitys, 221655–004, 20.12.2023, Akukon Oy). Sen mukaan Veturitien raskas katuliikenne aiheuttaa maaperään värähtelyä, joka tulee ottaa huomioon alueelle Veturitien varteen kaavoitetta-vien rakennusten jatkosuunnittelussa, jotta vältetään resonans-sista aiheutuva värähtelyn voimistuminen rakenteissa. Raitio- ja junaliikenne eivät aiheuta kaava-alueella tärinän ohjearvot ylittä-vää tärinää. Selvityksen mukaan Pasilankadun raitioliikenteen runkomelu on huomioitava läntisimmän ja eteläisimmän asuintor-nin suunnittelussa. Tie- tai junaliikenteen runkomelua ei tarvitse huomioida kaava-alueella. 
Kaavassa on annettu Veturitien ajoneuvoliikenteen tärinän huomi-oon ottamista koskeva jatkosuunnittelumääräys koskien kaikkia Veturitien varrelle sijoittuvia uudisrakennuksia. Lisäksi kaavassa on annettu raitioliikenteen runkomelun huomioon ottamista kos-keva jatkosuunnittelumääräys koskien Pasilankadun varrelle si-joittuvia uudisrakennuksia. Suunnittelussa sovellettavia tärinän ja runkomelun tavoitearvoja on kuvattu kaavaselostuksen liitteenä olevassa värähtelyselvityksessä.  
Selvityksen mukaan tärinän torjuminen tarkoittaa käytännössä ra-kennusten rakenteiden suunnittelua niiden ominaistaajuuksien kautta. Maaperän ja rakennusten välille syntyvien resonanssitilan-teiden välttämiseksi tulee rakennusten suunnitteluvaiheessa tar-kastella perustusten, rakennusrungon ja välipohjien ominaistaa-juudet sekä mitoittaa toteutettavat rakenteet tärinä huomioiden. Lisäksi tärinää voidaan torjua toteuttamalla rakennuksen ja liiken-neväylän väliin tärinän torjuntaan soveltuva yhtenäinen ja riittävän leveä kalkkistabilointikaista. Runkomelua voidaan torjua raken-nusten perustuksiin asennettavilla runkomeluvaimentimilla tai asentamalla vaimennusta raitiotien ratarakenteeseen. 
Ilmanlaatu  
Kaavavalmistelun yhteydessä on tehty ilmanlaatuselvitys, jossa on arvioitu leviämismallilaskelmin autoliikenteen päästöjen vaiku-tusta ilmanlaatuun hankkeen kohdalla (Ilmanlaatuselvitys, Etelä-Pasilan kaava-alue, luonnos, 101023124–05, Afry 24.1.2024).  
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Kaava-alueelle kohdistuvia ilmanlaatuvaikutuksia on arvioitu myös aikaisempien ilmanlaatuselvitysten ja HSY:n tuottaman ilmanlaa-tuaineiston perusteella asiantuntija-arviona. Suurin ilman epäpuh-tauksien kuormitus kohdistuu kaava-alueen koillisosaan Veturitien ja Teollisuuskadun liittymän läheisyyteen, jossa päästöjen laimen-tuminen heikkenee uuden maankäytön myötä. Kaavaratkaisussa K-kortteli on sijoitettu kaava-alueen koilliskulmaan, ja AL-kortteli tuulettuvammalle alueelle etäämmälle Veturitien varrella sekä kaava-alueen luoteiskulmaan.  
Typpidioksidipitoisuuden (NO2) raja- ja ohjearvojen ja pienhiuk-kasten (PM2.5) raja-arvotason ei arvioida ylittyvän kaava-alueella. Ohjeellinen leikki- ja oleskelualue on kaavaratkaisussa sijoitettu etäämmälle Veturitiestä ja Pasilankadusta, koska liikenteestä ai-heutuvat päästöt laimenevat sitä mukaa mitä kauempana ollaan päästölähteestä. 
On kuitenkin mahdollista, että pienhiukkasia kooltaan suurempien hengitettävien hiukkasten (PM10) pitoisuudet, voivat epäedulli-sissa meteorologisissa olosuhteissa ylittää niiden vuorokausipitoi-suudelle asetetun ohjearvon tai raja-arvotason myös kaava-alu-eella. Myös pienhiukkaspitoisuudet voivat hetkellisesti nousta kor-keiksi näiden katupölyepisodien aikana. Hengitettävien hiukkas-ten eli ns. katupölyn pitoisuudet kohoavat etenkin katupölykau-della vilkkaasti liikennöityjen väylien ja katujen läheisyydessä. Ka-tupölyn ja korkeiden hiukkaspitoisuuksien muodostumiseen voi-daan merkittävästi vaikuttaa katujen talvikunnossapidolla sekä oi-kea-aikaisella katujen siivouksella ja pölynsidonnalla. 
Ilman epäpuhtauspitoisuudet ovat suurimmillaan lähempänä maanpintatasoa ja pitoisuudet pienenevät korkeuden kasvaessa. Ilmanvaihdon kautta rakennukseen sisään otettavan ilman laatua voidaan myös parantaa myös tuloilman hyvällä suodatuksella. Kaavassa onkin hyvän sisäilman laadun varmistamiseksi sekä il-man epäpuhtauksille altistumisen vähentämiseksi annettu mää-räys, jonka mukaan rakennusten raittiinilmanotto tulee järjestää tehokkaasti suodatettuna mahdollisimman etäältä ja korkealta ka-tualueeseen nähden. Lisäksi melun ja ilman epäpuhtauksien hait-tavaikutusten vähentämiseksi kaavassa on annettu määräys, jonka mukaan Veturitien puolelle aukeavat asunnot on sijoitettava vähintään 10 metrin korkeudelle suhteessa Veturitien ajoradan ta-soon liikenteen haittojen vuoksi. 

Tuuliolosuhteet 
Lähtökohdat 
Keski-Pasila on kokonaisuutena varsin tuulinen etenkin meren lä-heisyyden ja eteläpuolella aukeavan laajan rata-alueen vuoksi. Etelätuulet pääsevät alueelle lähes esteettä. Alueen vallitseva 
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tuulensuunta on Helsinki-Vantaan lentoaseman sääaseman pit-kän aikavälin tietojen perusteella lounas. Myös etelä- ja länsituulia esiintyy yleisesti. 
Keski-Pasilan alueelle on jo kaavoitettujen alueiden ja tämän ase-makaavan myötä muodostumassa korkeiden tornitalojen koko-naisuus.  Yleisesti ja tässä suunnittelukohteessa tornitaloilla en-nakoidaan olevan katutason tuulisuutta lisäävä vaikutus. 
Kaavaratkaisu 
Asemakaavahanke on selvittänyt kaavan mukaisen tornitaloalu-een vaikutusta alueen tuulisuuteen sekä pyrkinyt tunnistamaan keinoja, joilla tuulisuuden vaikutuksia voidaan vaimentaa viihtyi-syyden edellytykset täyttäviksi ja siten, ettei tyypillisillä tuulen no-peuksilla aiheudu vaarallisia olosuhteita alueelle. 
Analyysi on toteutettu numeerisen virtausmallinnuksen, niin kutsu-tun virtuaalisen tuulitunnelin avulla. Koska Suomessa ei ole käy-tössä katutason tuulisuuden kansallista standardia tai ohje- ja raja-arvoja, mallinnuksen tuloksia on arvioitu hollantilaisen stan-dardin NEN 8100 perusteella sekä tuuliviihtyvyyden että -turvalli-suuden osalta.  Selvitys on kokonaisuudessaan esitetty selostuk-sen liitteenä olevassa raportissa (Sitowise, 2023). 
Suunnitellut tornit tulevat lisäämään tuulisuutta katutasossa, sillä tuuli ohjautuu katutasoon korkeiden rakennusten julkisivuista ja tuuli suppiloituu rakennusten väliin. 
Nykytilanteeseen verrattuna tuuliviihtyvyys tulee pääosin heikke-nemään asemakaava-alueella ja sen lähiympäristössä kuten Pa-silankadun katualueella. Alueen pohjoispuolella tuuliviihtyvyys sen sijaan paikoin paranee. 
Tuuliolosuhteiden parantamiseksi aluetta on mallinnettu puiden vaikutuksella ja rakenteellisin keinoin.  
Puiden tuulisuutta vähentävä vaikutus todettiin hyvin merkittä-väksi sekä viihtyvyyden että turvallisuuden osalta. Rakenteellisia keinoja testattiin useita ja niiden perusteella on löydettävissä kehi-tysmahdollisuuksia jatkosuunnitteluun. Esimerkiksi erilaisilla sei-nillä oli selvä tulen vaikutuksia lieventävä vaikutus esimerkiksi pyöräilyraitteihin ja oleskeluterasseihin.   
Asemakaavassa on kiinnitetty huomiota tuulisuuden torjuntaan etenkin varmistamalla riittävät istutusalueet kasvillisuudelle, vaati-muksella mahdollisimman suurten puiden istuttamisesta, tuulen-suojarakenteiden sallimisella sekä puiden ja yhdyskuntatekniikan tilatarpeiden yhteensovittamisella.  
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Hanke on jatkosuunnittelussaan teettämässä tuulitunnelikokeita ja EU taksonomian mukainen “ei merkittävää haittaa”-arviointi osana ilmastomuutoksen sopeutumisen arviointia. 
Asemakaavassa on seuraavat tuulisuuden vaikutusten hillintää edistävät määräykset: 
Kansialueilla puiden kasvualustan on oltava vähintään 1 m ja tila-vuus vähintään 20 m³/kpl. Puut tulee istuttaa mahdollisimman suurina tuulensuojauksen varmistamiseksi. Puita tulee vähintään olla 60 kpl pieniä ja 40 kpl isoja puita. 
Yhdyskuntateknisten johtojen sijoittamisessa tulee ottaa huomi-oon pihasuunnitelma puiden riittävän kasvun ja hulevesien käsit-telyn tilatarpeiden varmistamiseksi.   
Tuulen- ja melunsuojarakenteet tulee suunnitella innovatiiviseksi ja korkealaatuiseksi osaksi pihan toimintoja ja maisema-arkkiteh-tuuria.   
Tuulisuuteen ja rakennusten aiheuttamaan tuulen kanavointivai-kutukseen tulee kiinnittää erityistä huomiota rakennusten ja ulko-alueiden jatkosuunnittelussa oleskelualueiden, kävelyn ja pyöräi-lyn yhteyksien ja sisäänkäyntien turvallisuuden varmistamiseksi.  
Pihasuunnitelmassa tulee käyttää tuulen vaikutuksia heikentäviä rakenteita ja kasveja.  

Pohjavesi 
Lähtökohdat 
Maaperän savikerros toimii vettä läpäisemättömänä kerroksena, jonka päällä täyttömaissa esiintyy orsivettä ja alapuolella varsinai-nen pohjavesikerros. Orsi- ja pohjavesikerrokset pääsevät toden-näköisesti sekoittumaan toisiinsa savialueen reunoilla, sillä sa-vialue ei ole kauttaaltaan yhtenäinen. Orsiveden pinnan tason ja varsinaisen pohjaveden pinnan tason / painetason välinen ero on 
pieni (noin 0…0,5 m). Suunnittelualue ei sijaitse luokitellulla poh-javesialueella. Suunnittelualueen maaperä on savikerrosta lukuun ottamatta hyvin vettäläpäisevää. Alueella on hyvät edellytykset imeyttää hulevesiä sekä orsi- että pohjaveteen. 
Kaavaratkaisu 
Rakentaminen ja käyttö eivät saa alentaa orsi- ja pohjaveden pin-taa tai estää pohjaveden virtausmahdollisuuksia. Alin sallittu kui-vatustaso on +14. Kaikki maanalaiset rakenteet tulee tehdä vesi-paine-eristettyinä vähintään tasoon +14. Hulevettä tulee imeyttää pohja- ja orsivedeksi. 
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Hulevesi 
Lähtökohdat 
Suunnittelualue sijaitsee melko tasaisella maa-alueella,  paitsi läntisellä puolella sijaitsee kukkula. Valtaosa Keski-Pasilan 
tornialueen itä osasta on noin tasolla +15…+17 m. Suunnittelualu-een korkein kohta on noin tasolla +33 m ja alin kohta noin tasolla +15 m.  
Maaperän savikerros toimii vettä läpäisemättömänä kerroksena, jonka päällä täyttömaissa esiintyy orsivettä ja alapuolella varsinai-nen pohjavesikerros.  
Maapeitteisillä alueilla pintavedet imeytyvät tällä hetkellä suoraan maaperään. Katualueet on hulevesiviemäröity ja hulevedet johde-taan Veturitien ja Vauhtitien suuntaisesti kulkevaa DN1400 runko-linjaa pitkin etelään Töölönlahteen.  
Kaavaratkaisu 
Viivytysrakenteiden ja hulevesireittien rakennustyöt on suositelta-vaa tehdä kuivana vuodenaikana.  
Kaava-alueen kolmen korttelin vettä läpäisemättömillä pinnoilla syntyvät hulevedet tulee ensisijaisesti imeyttää kaava-alueella. Mikäli imeyttäminen ei ole mahdollista, tulee vettä läpäisemättö-miltä pinnoilta tulevia hulevesiä viivyttää kaava-alueella. 
Kaavasuunnittelun yhteydessä tehdyissä selvityksissä on suosi-teltu vettä läpäisemättömillä pinnoilla muodostuvia hulevesiä vii-vytettävän siten, että viivytyspainanteiden, altaiden tai säiliöiden mitoitustilavuuden tulee olla 1 kuutiometri jokaista sataa vettä lä-päisemätöntä pintaneliömetriä kohden, ja niissä tulee olla suunni-teltu ylivuoto. Lisäksi viivytysrakenteiden on suositeltu tyhjentyvän 2–12 tunnin kuluessa täyttymisestään. Viivytysrakenteiden käyt-töä tulee tarkastella jatkosuunnittelussa. 

Pelastusturvallisuus / Rakennetekniikka 
Lähtökohdat 
Suunnittelukokonaisuus on erityisesti pohjoisosan lähtökohdiltaan ja sijoittumiseltaan haastava kokonaisuus. Hanke liittyy pohjois-osaltaan Pasilansiltaan ja keskustakorttelin tiloihin, jotka sijoittuvat Pasilansillan alapuolelle ja Pasilan Tornikujan varteen. Rakentei-den tekninen yhteensovittaminen, rakenteiden toimivuuden, ny-kyisten toimintojen turvaaminen sekä palo- ja pelastusturvallisuus ovat olleet hankkeen suunnittelun erityisiä huomioon otettavia läh-tökohtia. 
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Kaavaratkaisu 
Huomioon otettavia olevia rakenteita; metrotunnelia ja Pasilansil-taa, on käsitelty selostuksen kohdassa ”Maanalaiset tilat ja raken-teet”.  
Kaavaehdotusvaiheessa on laadittu Keski-Pasilan länsitornialu-een pelastusjärjestelyjen selvitys, jossa on kuvattu periaatteet pe-lastus- ja sammutustoiminnan järjestämiselle. Suunnitelmassa on huomioitu korkeiden rakennusten erityispiirteet. Torneihin toteute-taan kaksi toisistaan riippumatonta uloskäytävää, jolloin ihmisten pelastamiseen palokunnan toimesta nostolavayksiköillä rakennuk-sen ulkopuolella ei tarvitse varautua. Alueen pelastusteitä ei tar-vitse mitoittaa pelastuslaitoksen puomitikas- tai nostolavayksik-köjä varten. 
Kaavassa on määrätty pelastusturvallisuudesta: Ennen tontin ra-jat ylittävän hankekokonaisuuden tai sen osan rakennusluvan myöntämistä tulee hakijan laatia selvitys pelastusturvallisuudesta sekä rakentamisen aikana että lopputilanteessa myös rakennus-lupa-alueen ulkopuolelta koko rakentamisen tosiasialliselta vaiku-tusalueelta. 
Maanalaisissa tiloissa ei tarvitse rakentaa rajaseiniä tontin rajoille. Tilat on suunniteltava ja rakennettava siten, että vastaava palotur-vallisuustaso on saavutettavissa vaihtoehtoisin keinoin. 
Tornirakennukset tulee varustaa riittävillä sammutusreittien lähei-syyteen sijoitettavilla rakennuspaloposteilla pelastuslaitoksen riit-tävän sammutusvedensaannin turvaamiseksi. 
Jatkosuunnittelussa paloteknisiä ratkaisuja tulee suunnitella yh-teistyössä pelastuslaitoksen kanssa. 

Nimistö 
Nimistötoimikunta päätti kokouksessaan 13.11.2019 esittää, että alueen keskelle sijoittuva aukio saa nimekseen Torniaukio - Tornplatsen alueelle suunnitteilla olevan tornitaloalueen mukaan. 

Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 
Yhteenveto laadituista selvityksistä 
Kaavaratkaisua laadittaessa on selvitetty erityisesti alueelle tarvit-tavia ja alueen läpi kulkevia yhteyksiä, kaupunkikuvaa, rakennet-tavuutta, tuulisuutta, perustamisolosuhteita ja liikenteen vaikutuk-sia. Lisäksi on selvitetty alueen liitettävyyttä yhteiskunnallisen huollon piiriin sekä ilmasto-, melu- ja varjostusvaikutuksia.  
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Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
Toteutussopimuksen suunnitelmaratkaisun mukaan tornialueen länsiosan pysyvien käyttö- ja hallintaoikeuksien ja niille sijoittuvien rakennusoikeuden yhteenlaskettu alustava kauppahinta on noin 33,5 milj. euroa, joka perustuu sopimuksessa tarjottuihin tilalaji-kohtaisiin yksikköhintoihin ja kunkin tilalajin tarjousvaiheen mukai-seen rakennusoikeuteen. Kauppahinnan maksaminen ja siihen liittyvät tekijät on esitetty toteutussopimuksessa. Kauppahintaa tarkistetaan viimeisimpien kauppakirjan allekirjoitushetkellä ole-massa olevien suunnitelmien ja niihin sisältyvien kerrosneliömet-rien perusteella.  
Senaatti-kiinteistöjen ja Helsingin kaupungin välisen yhteistyöso-pimuksen mukaan kaupungin osuus kauppahinnasta on 1/3 ja Se-naattikiinteistöjen osuus on 2/3. Tarjouksen mukaisesta kauppa-hinnasta kaupungin osuus on noin 11,2 milj. euroa. 
Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympä-ristöön 
Kaavaratkaisun toteuttaminen mahdollistaa Keski-Pasilaan kaa-vaillun tornialueen läntisimmän osan toteuttamisen. Tämän myötä yhdyskuntarakenne tiivistyy ja yhdistyy toivotulla tavalla niin Itä- ja Länsi-Pasilan välillä kuin Pasilansillan ja Veturitallinpihan alueen välillä. Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että joukkoliikenteen kannalta hyvin keskeiselle paikalle sijoittuva, tehokkaasti rakennettu kortteli parantaa joukkoliikenteen käyttöas-tetta ja tuo lisää käyttäjiä alueen palveluille ja mahdollistaa myös uusia palveluja koko alueen asukkaille. 
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen sekä hule- ja pohjavesiin 
Korttelin sijainti lähellä erinomaisia joukkoliikenneyhteyksiä mah-dollistaa kestävien kulkumuotoihin tukeutumisen liikkumisvalin-noissa. 
Korttelin sisäiset yleisen jalankulun yhteydet, sekä Triplan kaup-pakeskuksen ja korttelin aukion välisen jalankulun alikulku paran-taa merkittävästi paikallisia jalankulun yhteyksiä.  
Pysäköintiratkaisu perustuu pääosin aiemmin toteutettuun kaup-pakeskus Triplan pysäköintilaitokseen ja sen olemassa oleviin ajoyhteyksiin, joten kaavaratkaisun vaikutukset autoliikenteeseen on huomioitu aikaisemmissa asemakaavoissa. Pasilan Torniku-jalta etelään olevan huoltopihan ja siellä sijaitsevan pysäköinnin vaikutus Pasilan Tornikujan liikenteeseen on vähäistä. 
Korttelin toimintojen huoltoajosta, sekä saatto-, vieras- ja asiointi-pysäköinnistä aiheutuu vähäisiä vaikutuksia alueen katuverkolle. 
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Keskitetty huoltopiha kannen alla vähentää vaikutuksia kortteliin ja katualueille.  
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä ja liitettävissä aiemmin mainituin toimenpitein em. huollon piiriin. 
Käytössä olevien orsi- ja pohjavedenpinnan tason havaintojen pe-rusteella, rakentamisen alin taso sijoittuu osittain orsi- ja pohjave-den pinnan tason alapuolelle (v.2023 keskiarvot), joten pohjave-den pinnan tasoa lasketaan työnaikaisesti. Lopullisen rakenteen kuivatustaso on vallitsevan pohjaveden pinnan tason yläpuolella, eikä pysyvää pohja- tai orsiveden alenemaa synny.  
Suunnittelualueella muodostuvien hulevesien määrä tulee kasva-maan rakentamisen myötä. Pohja- ja orsiveden pinnan alenemi-sen välttämiseksi puhtaita hulevesiä imeytetään pohja- ja orsive-deksi. 
Vaikutukset maisemaan, luontoon, linnustoon ja virkistyk-seen  
Kaavaratkaisun myötä avoin maisematila muuttuu rakennetuksi. Näkymät Pasilansillalta etelään muuttuvat suljetummiksi ja osa Pasilankadun varren kallioisesta puistoalueesta häviää. Kaavarat-kaisu ohjaa kuitenkin puuston (vähintään 100 kpl) ja pensaiden istuttamiseen sekä olevan kallioalueen osittaiseen säilyttämiseen. Yhdessä julkisivujen viheraiheiden ja matalien osien viherkattojen kanssa nämä luovat edellytykset nykyistä monimuotoisemmalle ja runsaammalle viherympäristölle alueella. Alustavan viherkerroin-laskelman mukaan tuleva alue ylittää reilusti viherkertoimen tavoi-teluvun. 
Asemakaavassa esitetty tornitalokortteli sijoittuu vilkkaasti liiken-nöidylle ja tiiviisti rakennetulle alueelle. Linnuille törmäysriskin voi-vat muodostaa erilaiset heijastavat pinnat, joista saattaa näkyä esimerkiksi puiden heijastuksia, joita kohti lintu harhautuu lentä-mään. Toinen törmäysmekanismi ovat läpinäkyvät lasipinnat sekä ns. tunnelinäkymät, kun vastakkaisilla puolilla rakennusta tai kul-missa sijaitsevat ikkunat näyttävät virheellisesti muodostavan lin-nulle vapaan lentoreitin. Lisäksi kirkas valo saattaa harhauttaa yöllä muuttavia lintuja kohti rakenteita ja aiheuttaa törmäyksiä. Kaavassa on annettu lintujen lasipintoihin törmäysriskin vähentä-miseksi määräys: "Ikkunoiden ja muiden lasiaiheiden, kuten lasi-kaiteiden, koko, sijoitus, pintakuviointi, lasin ominaisuudet ja muut ratkaisut sekä valaistus on suunniteltava ja toteutettava siten, että 
lintujen törmääminen lasiin minimoidaan.” 
Kaavaratkaisu mahdollistaa laadukkaat virkistysreitit sekä kortteli-alueen läpi että nykyisten katualueiden reunoille. 
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Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kaukonäkymiin  
Vaikutuksia kaupunkikuvaan on arvioitu tietokone- ja pienoismal-lien sekä kuvaupotusten avulla. Korttelialue kuuluu siihen osaan Pasilaa, joka on lähtökohtaisesti aiemmissa suunnitelmissa määri-tetty korkean rakentamisen paikaksi ja tässä yhteydessä tornialu-een vaikutuksia kaupunkikuvaan ja kaukomaisemaan on tutkittu laajasti. Kaavassa esitetyt tornirakennukset toteuttavat näitä aiemmissa suunnitteluvaiheissa määritettyjä periaatteita.  
Jalankulkijan tasolta rakennusten jalustaosat muodostavat inhimil-lisempää mittakaavaa ja polveileva maasto luo alueelle kiinnosta-via reittejä tornirakennusten lomaan. Rakennukset rajaavat Pasi-lansillan eteläpuolen ja Pasilankadun itäpuolen katuja muodos-taen alueelle uutta kaupunkimaista katutilaa jalustaosien liiketiloi-neen ja alueen keskelle suuntautuvine reitteineen. Laajemmassa kaupunkikuvassa Keski-Pasilaan jo kaavoitetun toimistotornin län-sipuoli täydentyy etelän ja lännen suuntiin laskevilla torniraken-nuksilla, mikä toteuttaa Pasilan keskukselle asetettuja ja tavoitel-tuja kaupunkikuvallisia päämääriä. Kaavaselostuksen liitteenä olevan viitesuunnitelman valokuvasovituksissa Keski-Pasilan tor-nialueen (myös kaavoittamaton tornialueen itäosa) rakennuksia on tutkittu kaukomaisemissa Töölönlahden yli pohjoiseen, Valko-saaresta luoteeseen ja Länsiväylältä Seurasaarenselän yli koilli-seen. Tornit muodostavat Pasilan alueelle uuden maamerkin, joka erottuu selkeästi kaikista ilmansuunnista kaupungin siluetista. Etelän suunnasta tornit jäävät siluetissa Helsingin kantakaupun-gin taustalle. Keski-Pasilan tornialueen itäosaan on suunnitteilla lisää tornitaloja, joiden toteutuessa tämän kaava-alueen tornit asettuisivat läntiseksi osaksi Keski-Pasilan tornitalojen ryhmää. 
Vaikutukset heijastukseen ja varjostukseen 
Kaava-alueen viitesuunnitelman pohjalta on laadittu aurinkoisuus-selvitys, jossa arvioidaan asemakaavan vaikutuksia ympäristöön rakennuksista heijastuvan valon ja rakennusten aiheuttamien var-jojen näkökulmasta eri päivän- ja vuodenaikoina. Kaava-alueen lasisimman (julkisivuista 60 % lasia) toimistotornin lasijulkisivua peittävät kauttaaltaan auringonvaloa leikkaavat syvät säleet, joista on erikseen määrätty kaavassa. Nämä varjostavat toimistotilaa, mutta myös leikkaavat muut paitsi aivan kohtisuorat auringonva-lon heijastukset. Koska ympäröivien katujen linjat eivät osu kohti-suoraan rakennuksen julkisivuun, ei siitä heijastu tavanomaisesta kaupunkiympäristöstä poikkeavaa määrää häikäisevää valoa kohti autoja kuljettavia ihmisiä. Muiden tornirakennusten julkisivu-jen ikkunoiden koko on vain hieman tavanomaista isompi (julkisi-vuista 40 % lasia), joten niistä mahdollisesti heijastuvien aurin-gonsäteiden häikäisevä vaikutus ei tule olemaan normaalia kau-punkirakentamista huomattavasti suurempaa. 
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Varjostusselvitys osoittaa, että asemakaavan mukaisten tornien varjostusvaikutus poikkeaa nykyisten lähiympäristön rakennusten varjostusvaikutuksista. Tornit ovat korkeita ja pistemäisiä raken-nuksia, joten niiden luomat varjot ovat kapeahkoja ja liikkuvat eteenpäin kohtuullisen nopeasti. Tornien väleistä aurinko pääsee paistamaan eri suunnista tornien pihoille ja muuhun lähiympäris-töön. Auringon varjot ulottuvat talviaikaan pohjoisemmaksi. Kesä-aikaan auringon kierto on asteina suurempi, jolloin tornien varjot kiertävät laajemmalla alueella.  
Eteläisin torni ei yllä varjostamaan Länsi-Pasilan olevia asuinkort-teleita klo 8 jälkeen kevät- ja syyspäiväntasauksen välisenä ai-kana. Tornien keskelle sijoittuva Torniaukio saa melko hyvin au-ringon valoa tornien väleistä kuten myös korttelin läntiseen osaan sijoittuva kallioinen alue. Tornit lisäävät varjostusta Pasilansillalla ja keskustakorttelin läntisen asuinrakennusosan julkisivuille ja pi-hakannelle erityisesti talviaikaan, jolloin tornit varjostavat jonkin verran myös keskustakorttelin keskiosan julkisivua.  
Vaikutukset tuulisuuteen 
Kaavaratkaisu tulee lisäämään alueen tuulisuutta katutasossa, sillä tuuli ohjautuu katutasoon korkeiden rakennusten julkisivuista ja tuuli suppiloituu rakennusten väliin. Nykytilanteeseen verrattuna tuuliviihtyvyys tulee pääosin heikkenemään asemakaava-alueella ja sen lähiympäristössä kuten Pasilankadun katualueella. Alueen pohjoispuolella tuuliviihtyvyys sen sijaan paikoin paranee. 
Asemakaavassa on kiinnitetty huomiota tuulisuuden torjuntaan muun muassa rakennusten massoittelulla ja matalien rakennus-osien ohjeellisella rakennusalalla, minkä avulla jatkosuunnitte-lussa pystytään tuulitunnelikokeiden yhteydessä varmistamaan toimivin ratkaisu tuulisuuden hillitsemiseksi. Kaavassa on mää-rätty riittävistä istutusalueista kasvillisuudelle, mahdollisimman suurten puiden istuttamisesta, tuulensuojarakenteiden sallimi-sesta sekä puiden ja yhdyskuntatekniikan tilatarpeiden yhteenso-vittamisesta. Kaava velvoittaa ja mahdollistaa rakennusten ja ul-koalueiden jatkosuunnittelussa keinoja, joiden avulla on mahdol-lista varmistaa oleskelualueiden, kävelyn ja pyöräilyn yhteyksien ja sisäänkäyntien tuuliturvallisuus. Kaavaratkaisun tuulisuusvaiku-tuksista on kerrottu tarkemmin selostuksen kohdassa Tuuliolosuh-teet. 
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 
Kaavaratkaisu tiivistää kaupunkirakennetta keskustatoimintojen alueella Pasilan aseman välittömässä läheisyydessä. Joukkolii-kenteeseen tukeutuva tiivis asuin- ja työpaikka-alue tukee kau-pungin ekologista kestävyyttä.  
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Korkea rakentaminen lisää rakentamisen päästöjä. Rakentamisen hiilijalanjälkeä ohjataan kaavamääräyksin asuinrakentamisessa rakentamisajankohtana voimassa olevalla raja-arvolla ja muissa käyttötarkoituksissa energiatehokkuuden vähimmäistasoa 20 % paremmalla energiatehokkuudella. Kaavaratkaisun toteuttaminen vaatii myös laajamittaista pohjarakentamista, jolla on merkittäviä vaikutuksia alueen hiilijalanjälkeen. Kaavassa määrätään, että pohjarakentamisen osalta on käytettävä vähähiilisintä saatavilla olevaa betonia.  
Liikenteen vähähiilisyys toteutuu rakennuspaikan keskeisellä si-jainnilla hyvien joukkoliikenneyhteyksien äärellä. Tavoitetta on varmistettu kävelyn ja pyöräilyn yhteyksien määrällä ja laadulla. Kaavaratkaisun keskitetty jätehuolto pienentää hieman hiilijalan-jälkeä. 
Lisäksi kaavassa määrätään mm. hulevesien imeytyksestä ja vii-vytyksestä, viherkatoista ja muista viheraiheista, kasvualustan paksuudesta ja istutettavien puiden lukumäärästä, mikä tukee il-mastonmuutokseen sopeutumista mm. lisääntyvien sateiden ja tuulien osalta.  
Kaavaratkaisun päästöjä arvioitiin erillisessä Ilmastovaikutusten arviointi -selvityksessä (kaavaselostuksen liitteenä) kolmen vaih-toehtoisen toteutusskenaarion pohjalta EU-taksonomiaviitekehi-tyksen mukaisesti. Arvioinnin rajaus tehtiin koskemaan uudisra-kentamista (esirakentaminen, infra ja rakentaminen, purkaminen) sekä käytön aikaisia (rakennusten, rakennelmien ja infran kun-nossapito, käytön aikainen rakennusten energiankulutus ja liiken-teen päästöt) ilmastovaikutuksia 50 vuoden tarkasteluajanjak-solla. Päästötarkastelun avulla saatiin selville osuus elinkaaren aikaisista kokonaispäästöistä sekä merkittävimmät päästölähteet. Vaihtoehtoina tarkasteltiin Tavanomaista rakentamista, jossa vä-hähiilisyys ei ole ohjaavana tekijänä (VE0), EU-taksonomian mu-kaista rakentamista, jossa ilmastotavoitteita tarkastellaan EU-tak-sonomian mukaisesti ilmastonmuutoksen hillinnän näkökulmasta (VE1) sekä EU taksonomian mukaisesti ilmastonmuutoksen hillin-nän näkökulmasta tähdäten energiaomavaraisuuteen alueella. Hankkeelle toteutuskelpoisimmaksi ratkaisuksi päästöjen kannalta havaittiin skenaario VE1, jonka mukaan eri tornirakennusten vuo-sittainen hiilijalanjälki kerrosneliömetriä kohden olisi AL-korttelialu-eella noin 15,8–16,3 kg CO2e, K-korttelin toimistotornissa 16,7 kg CO2e ja paviljonkirakennuksessa 11,6 kg CO2e. Kokonaispääs-töistä suurin osa selittyy korkealla rakentamisella, rakennusmate-riaalivalinnoilla ja energiatehokkuudella. 
Selvityksen mukaan mm. seuraavilla toimenpiteillä on mahdollista vaikuttaa alueen rakentamisesta syntyviin hiilipäästöihin: esira-kentamisessa ja infra- ja viherrakentamisessa maamassojen ja 
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louheen hyödyntäminen alueella, vähäpäästöiset rakennusmateri-aalit, rakennuskorkeuden vähentäminen, kerroskorkeuksien ja ra-kenteiden optimointi, energiatehokkuuden parantaminen, energia-varastointi, -omavaraisuus ja kysyntäjoustoon varautuminen, vä-häpäästöisten kulkumuotojen käytön edistäminen, pyöräilyn ja kä-velyn edistäminen, sekä maaperän ja kasvillisuuden hiilivarasto-jen vahvistaminen huolehtimalla kasvualustoista ja lisäämällä hii-lensidontaa lisääviä materiaaleja. Kaava mahdollistaa suurimman osan toimenpide-ehdotuksista, rakennusten madaltamista lukuun ottamatta. Kaava velvoittaa kasvillisuuden lisäämiseen, kasvu-alustojen paksuudesta huolehtimiseen ja kävelyn ja pyöräilyn edistämiseen.  
Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestö-ryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaali-siin oloihin ja kulttuuriin 
Hankkeella on myönteisiä vaikutuksia liikkumisyhteyksiin, yritys-ten toimintaedellytyksiin, työpaikkojen saavutettavuuteen ja alu-een imagoon. Hankkeen myötä kulkuyhteydet Veturitieltä Pasilan-sillalle ja joukkoliikenneterminaaliin paranevat. Rakennusten kivi-jalkoihin sijoittuvat toiminnot lisäävät alueen asukkaiden arjen su-juvuutta. Alueen palvelutarjonta hyödyttää myös välittömässä lä-heisyydessä asuvia, joiden saavuttama palvelutarjonta monipuo-listuu. 
Kaavassa on tarkasteltu ja sen sisällössä on otettu huomioon me-lun, ilmanlaadun, tuulisuuden ja maaperän pilaantuneisuuden mahdolliset vaikutukset sekä annettu riittävät määräykset, jotta kaava luo hyvät edellytykset riittävälle turvallisuudelle ja terveelli-syydelle näiltä osin.   
Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset 
Kaavaratkaisun mukainen rakentaminen mahdollistaa uusien asukkaiden ja työpaikkojen sijoittumisen alueelle, mikä vahvistaa Pasilan alueen luonnetta työpaikka-alueena. Alueen liike- ja toi-mistokerrosala kasvaa ja muuttuu monipuolisemmaksi.  
Keski-Pasilan kehitys vahvistaa alueen asemaa pääkaupunkiseu-dun yhtenä merkittävimpänä toimitilarakentamisen painopisteenä. Triplan keskustakorttelin toimistokeskittymän myötä alue on nos-tanut profiiliaan ja kiinnostavuuttaan erityisesti toimistokäyttäjien näkökulmasta. Pasilan alueen kehittyminen on esimerkki toimitila- ja erityisesti toimistorakentamisen keskittymisestä massaraidelii-kenteen asemien ja hyvän palvelutarjonnan läheisyyteen. Saavu-tettavuus on yritystenkin näkökulmasta erinomainen. Koko Pasi-lan alueen toimistotilan vajaakäyttö on ollut viime vuosina alhai-sella tasolla vaihdellen 3–7 % välillä. Kiinteistöalan asiantuntijoi-den arvioiden mukaan Pasilan alueella on jatkossakin kysyntää 
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modernille toimistorakentamiselle, etenkin kun ydinkeskustan alu-eella mahdollisuudet uudisrakentamiseen ovat rajalliset. Pasilan keskustan ympäristön on arvioitu olevan noin 15 vuoden aikajak-solla edelleen voimakkaan markkinaehtoisen toimistokysynnän aluetta ydinkeskustan ja sen lähialueen sekä Ruoholahden-Salmi-saaren alueiden ohella. 
Asemakaavassa osoitetaan liiketiloja rakennusten sisäänkäynti-kerroksiin koko korttelissa. Kaupallisesti alue täydentää Triplan ja keskustakortteleiden mittavaa palvelutarjontaa tarjoten sijainteja pienemmille toimijoille, jotka eivät hyödy esimerkiksi kauppakes-kuksessa toimimisesta. Alueelle tuleva uusi asukasmäärä luo li-sää potentiaalia uusille palveluille, ja toimitiloihin sijoittuvien yritys-ten työntekijät tuovat uutta asiakaspotentiaalia.  

Toteutus 
Kaava-alueeseen liittyvä toteutussopimus 

Helsingin kaupungin, Senaatti-kiinteistöjen, Skanska CDF Oy:n ja Skanska Talonrakennus Oy:n 21.6.2023 päivätyn Keski-Pasilan länsitornialueen toteutussopimuksen mukaisesti tontteja 1 ja 2 koskevat lopulliset kiinteistökaupat tehdään 12 kuukauden kulu-essa siitä, kun asemakaava on saanut lainvoiman. Skanska CDF Oy:llä ja Skanska Talonrakennus Oy:llä on velvollisuus toteuttaa sopimusalue täysin valmiiksi 96 kuukauden kuluessa kauppakirjo-jen allekirjoittamisesta. Optioalueen osalta (tontit 3 ja 4) toteutta-misneuvottelut aloitetaan asemakaavan voimaantulon jälkeen. 
Rakentamiskelpoiseksi saattaminen 

Alueella toteutettavia esirakentamistoimia ovat esimerkiksi pilaan-tuneen maaperän kunnostus sekä alueen kansirakenteiden yh-teensovittaminen yleisten alueiden katu- ja siltarakenteisiin.  
Yhteensovitusta tulee tehdä sekä yleisille alueille että tonteille ra-kennettavien pohjarakenteiden suunnittelussa ja toteutuksessa. Myös korttelin sisällä, korttelin tonttien pohjarakenteiden välisessä hallinnassa on yhteensovitustarve. Yhteensovitus vaatii huolellista koordinointia ja kokonaiskuvan hallintaa, mikä kaupunkiympäris-tön toimialalla kuuluu maa- ja kallioperäyksikön tehtäviin. 
Alueelle myöhemmin laadittavassa pilaantuneen maaperän kun-nostussuunnitelmassa tullaan arvioimaan maaperässä esiintyviä haitta-aineita ja niiden vaikutuksia. Suunnitelmassa esitetään alu-eelle kunnostustavoitteet, joiden perusteella alue kunnostetaan riskinarvioperusteisesti rakentamisen yhteydessä. 
Alueen maaperässä sijaitsevat vanhat rakenteet ym. poistetaan 
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tarvittavilta osin rakentamisen vaatimassa laajuudessa. 
Suunnittelun lähtökohdat 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä  - luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-puoliselle asuntotuotannolle  - luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen  - vahvistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä suurilla kaupunki-seuduilla - edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hy-vää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta  - edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä - sijoitetaan merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoi-mintojen alueet siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa - edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä 
Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 

Yleiskaava 
Alueella on voimassa Keski-Pasilan osayleiskaava (tullut voimaan 18.8.2006), jossa alue on varattu keskustatoimintojen alueeksi, jota kehitetään hallinnon, kaupan ja julkisten palvelujen, asumisen ja virkistyksen sekä alueelle tarpeellisen yhdyskuntateknisen huollon ja liikenteen käyttöön. Alueelle on asemakaavassa sijoi-tettava asumista joko toimistorakennusten ylimpiin kerroksiin tai omaan rakennukseensa. Maantasokerros tai yleisen jalankulun tasoon liittyvä kerros on varattava osittain toiminnoille, jotka ovat yleisölle avoimia (kahvila, ravintola tms.) Nyt laadittu kaavarat-kaisu on osayleiskaavan mukainen.  
Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) mukaan alue on keskustan maanalaisen kehittämisen 
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kohdealuetta. Maanalaisessa yleiskaavassa on tilavaraus liiken-netunnelille, jonka sijainti on määritetty rata-alueelle. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen.  
Asemakaavat 

Suunnittelualueella on sekä asemakaavoitettua että asemakaa-voittamatonta maata. Länsi-Pasilan voimassa olevassa asema-kaavassa nro 7850 (vahvistettu 9.4.1979) Pasilankatu on katualu-etta ja sen itäpuolelle on merkitty puistoalue (P). Loppuosa tule-vasta korttelialueesta on kaavoittamaton. Pasilansilta on kaavoi-tettu katualueeksi kaava nro 12261 (tullut voimaan 6.3.2015). Ve-turitien katualueita koskeva asemakaava 12230 tuli voimaan 23.1.2015. 
Koko tornialuetta koskeva asemakaavaluonnos laadittiin vuonna 
2012. Suunnitelmaa on kuvattu seuraavasti: ”Keski-Pasilan uuden keskuksen eteläpuolelle suunnitellaan tiivis ja urbaani asuin- ja työpaikka-alue. Alueelle on suunnitteilla kymmenen tornitaloa, sarja aukioita ja niiden äärelle sijoittuvia palveluita. Tornien sijoit-tuminen rautatiehistoriallisesti merkittävän alueen viereen antaa mahdollisuuden luovan ja monimuotoisen kaupunkitilan rakentu-miselle. Veturitie käännetään Toralinnan pohjoispuolella kulke-maan tornialueen halki Pasilan aseman länsipuolitse kohti poh-
joista.” Asemakaavaluonnos hyväksyttiin kaupunkisuunnittelulau-takunnassa 5.6.2012 asemakaavaehdotuksen pohjaksi. Hanke on jaettu useammaksi kaavahankkeeksi vuoden 2012 asemakaava-luonnoksen jälkeen. 

Rakennusjärjestys 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023.  

Muut suunnitelmat ja päätökset 
Suomen valtion ja Helsingin kaupungin kesken solmitun aiesopi-muksen perusteella Keski-Pasilasta vapautui suuret alueet asuin-, liike-, toimisto- ja yleisten rakennusten käyttöön. Alueet vapautui-vat raideliikenteeltä satamatoimintojen siirtyessä Vuosaareen vuonna 2008. Kaavamuutosalue sisältyy aiesopimukseen. Sopi-muksen mukaan Helsingin kaupunki ryhtyy toimenpiteisiin asema-kaavan muuttamiseksi tai laatimiseksi. 
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi koko tornialuetta koske-van Keski-Pasilan tornialueen asemakaava- ja asemakaavan muutosluonnoksen 12.6.2012. 
Senaatti-kiinteistöt ja Helsingin kaupunki järjestivät vuosina 2017–2018 arkkitehtuuri- ja toteutuskilpailun Keski-Pasilan uuden torni-alueen suunnittelusta, Helsinki High-rise. Kilpailun tarkoituksena 
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oli löytää 150 000–200 000 k-m2 asuin-, toimisto- ja liiketiloja si-sältävä korkeatasoinen suunnitelma tornialueen asemakaavoituk-sen pohjaksi ja toteuttamiseksi. Kilpailun tarkoituksena oli myös löytää ostaja ja toteuttaja 40 000–65 000 k-m2 aloitusalueelle. Ta-voitteena oli laatia voittaneen työn pohjalta asemakaava länsialu-eelle ja mahdollisesti koko suunnittelualueelle. Asemakaava on laadittu Helsinki High-rise -kilpailussa toiseksi tulleen ehdotuksen pohjalta voittajan kanssa solmitun toteutussopimuksen päätyttyä.   
Kaupunginvaltuusto päätti 24.5.2023, että kaupunki myy Skanska CDF Oy:lle ja Skanska Talonrakennus Oy:lle perustettavan tai pe-rustettavien yhtiöiden lukuun määräalat kaavamuutosalueesta päätöksen liitteenä olleiden toteutussopimuksen ja kiinteistökau-pan esisopimuksen mukaisin ehdoin. Maa-alueiden luovuttamis-päätöksen yhteydessä jätetyssä toivomusponnessa pyydettiin sel-vittämään mahdollisuuksia lisätä luonnollista suomalaista kasvilli-suutta tornitalojen parvekkeille, seinille ja katoille, mikä houkutte-lisi paikalle muuta monimuotoista luontoa kuten hyönteisiä ja lin-tuja edistäen asukkaiden viihtyvyyttä ja terveyttä. 
Hyväksyessään Keski-Pasilan tornialueen länsiosan asemakaa-van ja asemakaavan muutosehdotuksen nähtäville 28.5.2024 kaupunkiympäristölautakunta painotti laadun merkitystä tornien toteutuksessa, ja ehdotti vielä tarkennettavaksi tornien julkisivujen ja toteutuksen laatuun ja muuntojoustavuuteen liittyviä määräyk-siä tarkistettuun kaavaehdotukseen. Lisäksi lautakunta ehdotti harkittavaksi pihasuunnitelman laatuun liittyvien määräysten tar-kentamista tarkistettuun ehdotukseen.  

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Alue on pääosin valtion omistuksessa, puisto- ja katualueet omis-taa Helsingin kaupunki. 

Muut lähtökohdat 
Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 
Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille Senaatin ja kaupungin yhteisestä aloit-
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teesta. Alue kuuluu Keski-Pasilan osayleiskaava-alueiden kehittä-miseksi laadittuun yhteistyösopimukseen kaupungin ja valtion vä-lillä. Vireilletulosta ilmoittaminen: 17.9.2010 päivätty Keski-Pasilan tornialueen osallistumis- ja arviointisuunnitelma koskien koko Keski-Pasilan tornialuetta ympäristöineen. Tornialueen länsi-osasta laadittiin uusi 30.3 2023 päivätty osallistumis- ja arviointi-suunnitelma.  
Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helen Oy - Helen Sähköverkko Oy - Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - Senaatti-kiinteistöt 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin Uutiset -lehdessä. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli nähtävillä 24.4.–15.5.2023 seuraavissa paikoissa: 
- Kaupunkiympäristön asiakaspalvelussa, Työpajankatu 8 - verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 
Suunnitelmia esiteltiin Uutta keski-Helsinkiä asukastilaisuudessa 26.4.2023 verkossa. 
Keski-Pasilan tornialueen kaavaluonnoksen hyväksymisen (12.6.2012) jälkeen ja ennen Keski-Pasilan tornialueen länsiosan osallistumis- ja arviointisuunnitelman laadintaa jätettiin tornialueen kaavoituksesta kaksi mielipidettä, toinen vuonna 2014 ja toinen vuonna 2015 sekä vuonna 2019 pääesikunnan lausunto alueelle suunnitellusta korkeasta rakentamisesta. Nämä mielipiteet ja lau-sunto on liitetty osaksi vuorovaikutusraporttia ja niihin on laadittu vastineet. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 

http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
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sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat alueella sijaitseviin vesi-huoltolinjoihin, joille tulee varmistaa riittävät tilavaraukset sekä selvittää mahdollisten johtosiirtojen ja johtokuja-aluevarausten tarve. Lisäksi edellytettiin raide- ja junaliikenteen aiheuttaman me-lun, runkomelun ja tärinän huomioimista kaavamerkinnöin ja -määräyksin, jalankulkumiljöön huolellista suunnittelua ja luontevia yhteyksiä ympäristöön sekä korkeatasoista lähiympäristön suun-nittelua. Fintrafficin Lennonvarmistuksesta kehotettiin tutustu-maan lentoesterajoitusten paikkatietoaineistoon rakennusten kor-keuksien osalta. Pääesikunta ei lausunnossaan vuodelta 2019 vastustanut silloisen suunnitelman mukaisia tornitalohankkeita Helsingin Keski-Pasilan alueelle. Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavoitustyössä siten, että alueelle on laadittu vesihuollon suunnitelma, ympäristömelu- sekä runko- ja tärinäme-luselvitykset, rakennusten jalustaosiin, piha-alueisiin ja yhteyksiin on kiinnitetty suunnittelun ohjauksessa ja kaavamääräysten laa-dinnassa erityistä huomiota. Lentoesterajoituksia on tarkasteltu paikkatietoaineiston pohjalta.  
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 
Yhteenveto mielipiteistä 
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-aineistosta kohdistuivat lintujen huomiointiin lasipintojen suunnit-telussa, alueen läpi kulkevien reittien tunnistamiseen ja laatuun, liiketilojen sijoittumiseen, alueen tuulisuuteen, varjoihin ja tornien korkeuteen. Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä siten, että kaavassa on määrätty julkisivujen lasipinnoista ja valaistuk-sesta lintujen törmäysriski huomioiden, kaava mahdollistaa eri korkotasoilla olevien katualueiden ja pohjoispuolisen keskusta-korttelin liittämisen toisiinsa korttelialueen läpi kulkevan esteettö-män kävelyreitistön sekä Pasilansillan alittavan sisäyhteyden avulla, monipuolisia liiketiloja sijoittuu kävelyreittien varsille ja toi-mistotornin ylimpään kerrokseen, tuulisuuden torjuntaan on kiinni-tetty huomiota ja torneissa on määrätty alimmasta vesikattoko-rosta. 
Kirjallisia mielipiteitä tornialueen länsiosan osallistumis- ja arvioin-tisuunnitelmasta saapui 2 kpl ja aiemmasta koko tornialuetta kos-kevasta suunnitelmasta 2 kpl. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet 
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 12.6.2012 koko tornialu-etta koskevan Keski-Pasilan tornialueen asemakaava- ja asema-kaavan muutosluonnoksen 12.6.2012 asemakaavaehdotusten 
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pohjaksi. Kaavaluonnoksen tavoitteena oli luoda Pasilaan uusi toi-minnallisesti monipuolinen keskus, joka toimii myös kaupunkiku-vallisena maamerkkinä. Keskuksen muodostivat tornialue ja välit-tömästi kaava-alueen pohjoispuolelle suunnitteilla ollut keskusta-kortteli yhdessä Pasilan aseman ja -sillan kanssa. Tornialueen asemakaavaluonnoksessa mahdollistettiin kymmenen noin 20–40-kerroksisen tornitalon rakentaminen Pasilansillan eteläpuo-lelle. Tornitaloihin osoitettiin toimisto-, asuin- ja liiketiloja. Asuin-kerrokset sijoittuivat viereisten Länsi- ja Itä-Pasilan toimistokortte-leiden kattotasojen yläpuolelle. Sisäänkäyntikerroksien elävöittä-miseksi määrättiin rakennettavaksi myymälä-, kahvila tai muita asiakaspalvelutiloja. Korkeimman tornin huipulle osoitettiin raken-nettavaksi yleisölle avoin kahvila/ravintola. Keskimmäiset kaksi tornia sai rakentaa myös hotelleiksi. Pysäköinti oli sijoitettu osin kannen alle omaan kortteliin, osin ympäristön pysäköintihalleihin. Alueen kokonaisrakennusoikeus oli noin 182 000 k-m2. Veturitie oli käännetty Toralinnan pohjoispuolella kulkemaan tornialueen halki Pasilan aseman länsipuolitse kohti pohjoista. Teollisuuska-tua jatketiin radan ali ja liitettiin kiertoliittymällä Veturitiehen.  
Kaavaluonnoksen pohjalta järjestettiin tornialueesta Helsinki High rise -kilpailu. 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 11.6.–10.7.2024 
Kaavaehdotus esiteltiin kaupunkiympäristölautakunnalle 21.5.2024 ja lautakunta päätti 28.5.2024 asettaa kaavaehdotuk-sen nähtäville. 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
Muistutukset  
Kaavaehdotuksesta tehtiin 2 muistutusta. Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat lintujen törmäysriskin huomioimiseen, massoitteluratkaisun muodostamaan katutilaan ja toimintojen si-joittumiseen. 
Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat johtosiirtokustannuksiin, jätehuoltomääräyksiin, rakennus-ten tornimaisuuden korostamiseen sekä tornitalojen T3 ja T4 ark-kitehtuuriin, jalankulkijan orientoitumiseen alueella, katujen kun-nossapitoon katupölyn vähentämiseksi, ääniympäristön huomioi-miseen ja lentoesteen vaikutusten arviointiprosessiin. 
Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
- Helen Sähköverkko Oy 
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- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) - Museovirasto - Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-kes-kus) - kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, kaupunginmuseo - Ilmatieteenlaitos - Fintraffic, lennonvarmistus 
Lisäksi seuraavat tahot ilmoittivat, ettei ole lausuttavaa: Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL). 

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 
Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin.  
Julkisen nähtävilläolon jälkeen tehdyistä muutoksista on neuvo-teltu asianomaisten tahojen kanssa. 
Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
ELY-keskuksen lausunnon johdosta asemakaavaan on lisätty seuraavat oleskelualueisiin, meluntorjuntaan ja asuinhuoneiden lämpöoloihin liittyvät määräykset: 
- Tornitalojen T2, T3 ja T4 ylimpään kerrokseen on rakennet-tava oleskeluun tarkoitettu kattoterassi.    - Ennen rakennusluvan myöntämistä tulee meluselvityksellä osoittaa melutason ohjearvoihin nähden riittävä meluntorjunta oleskeluun tarkoitetuilla piha-alueilla ja parvekkeilla sekä asunnoissa.  - Asuinrakennusten suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huo-miota asuinhuoneiden lämpöoloihin ja tarvittaessa asuinhuo-neet tulee suojata ylikuumenemiselta rakenteilla ja varustaa viilennysjärjestelmällä.  - Tornitalon T3 jalustaosan ohjeellista rakennusalaa on laajen-nettu, jotta piha-alueen melunsuojausta on mahdollista kehit-tää jatkosuunnittelussa. - Selostusta on täydennetty vastaavilta osin. 
Kaupunkiympäristölautakunnan 28.5.2024 päätökseen liittyvien jatkosuunnitteluohjeiden sekä museoviraston lausunnon johdosta asemakaavaan on lisätty seuraavat määräykset edistämään laa-dukasta rakentamista:  
- Tornitalon T2 yleisilmettä tulee keventää taitteisella julkisivulla.  
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- Tornitalojen T3 ja T4 julkisivuissa tulee käyttää keskustaraken-tamiseen soveltuvia korkean laatutason materiaaleja. Julkisi-vudetaljikkaan sekä julkisivun elinkaareen ja huollettavuuteen on kiinnitettävä erityistä huomiota.  - Tornitalon T3 yleisilmettä tulee keventää viistein ja korosta-malla erisuuntaisia julkisivupintoja. - Tornitalon T4 yleisilmettä tulee keventää avoimilla nurkilla. - Asemakaavan määräys ”Tornitalojen julkisivujen on oltava yleisilmeeltään keveät ja kaupunkikuvallisesti korkealaatuiset” on muutettu koskemaan koko aluetta.    - Tornitaloa T1 koskenut määräys ”Runkorakenteen tulee mah-dollistaa muuntojoustavat tilaratkaisut” on määrätty koske-maan myös tornitaloja T3 ja T4.  - Selostusta on täydennetty vastaavilta osin. 
Kaupunkiympäristölautakunnan 28.5.2024 päätökseen liittyvien jatkosuunnitteluohjeiden johdosta asemakaavaan on lisätty seu-raavat määräykset pihasuunnitelman laadun varmistamiseksi:  
- Vähintään 20 % rakentamatta jääneistä tonttien osista, joilla ei ole säilytettävää kalliota tai kasvillisuutta, tulee istuttaa moni-kerroksellisella kasvillisuudella.  - Säilytettävää kalliota koskien on lisätty määräys: ”Välttämättö-mät kallioleikkaukset tulee toteuttaa mahdollisimman vähäi-sinä ja korkealaatuisesti. Korkeuserojen takia rakennettavat välttämättömät aidat tulee suunnitella korkealaatuiseksi osaksi pihan maisema-arkkitehtuuria.”  - Ulkoalueita koskevista kiveysmateriaaleista on määrätty viite-suunnitelman mukaisesti ja poistettu lause ”tai laatutasoltaan vastaava kiveysmateriaali”.  - Aukiota koskien on lisätty määräys: ”Aukio tulee rakentaa R1-hoitoluokan viheralueen tasoisesti. Aukiota tulee jäsentää istu-tuksin. Aukiolle tulee muodostaa painanteita viivyttämään hu-levesien kulkeutumista. Painanteet tulee suunnitella korkea-laatuiseksi osaksi aukion maisema-arkkitehtuuria.” - Selostusta on täydennetty vastaavilta osin. 
Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta: 
- Kaavakarttaan on lisätty AL-korttelialueen rakennusoikeutta 900 k-m2 (2 %) ja korjattu kaavakarttaan merkitty liiketilan vä-himmäismäärä vastaamaan viitesuunnitelmaa. Selostusta on täydennetty vastaavilta osin.  - Asemakaavaan on lisätty määräys: Tonteilla 1 ja 2 rakennuk-seen saa rakentaa enintään kaksi kellarikerrosta ja tontilla 4 enintään kolme kellarikerrosta. - Asemakaavaan on lisätty hotellien pysäköintivelvoite 1 pp / 200 k-m2. 
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Lisäksi kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuk-sia. 
Aineistoon tehdyt täydennykset: 
- Kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-den osalta. - Kirjoitusvirheitä on korjattu kaavakartasta ja kaavaselostuk-sesta. - Kaavaselostukseen on täsmennetty maisema- ja luonnonym-päristö sekä virkistys- ja viherverkosto -osioiden lähtökohtia. - Kaavaselostuksen liitteenä olevaa meluselvitystä on täyden-netty siten, että meluaidat on mallinnettu selvitykseen.  - Kaavaselostuksen liitteenä olevaan tuulisuusselvitystä on päi-vitetty meluseinien lisäämiseen liittyvän asiantuntijalausunnon osalta. - Kaavaselostuksen liitteiden saavutettavuus on tarkistettu. 

Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle 
Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle 21.5.2024 päivätyn ja 10.12.2024 muutetun asemakaava- ja ase-makaavan muutosehdotuksen nro 12613 hyväksymistä. 
Helsingissä 10.12.2024 
Marja Piimies asemakaavapäällikkö 
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1 TAUSTA

Helsingin Keski-Pasilaan Veturitien, Pasilansillan ja Pasilankadun väliselle alueelle suunnitellaan ase-
makaavamuutosta uusien asuin- ja toimitilakäyttöön tulevien tornitalojen rakentamista varten. Kohteen
lähellä sijaitsee sekä tieliikenneväyliä, raitioteitä että päärata. Kaava-alueen sijainti esitetään kuvassa 1.

Kohteen rakentaminen aiotaan toteuttaa kolmessa vaiheessa; ensimmäisessä vaiheessa kortteliin ra-
kentuvat itäisin torni, jossa sijaitsee toimitiloja, paviljonki sekä keskimmäinen asuintorni. Toisessa vai-
heessa rakentuu eteläisin asuintorni ja kolmannessa vaiheessa läntisin asuintorni.

Kuva 1. Kaava-alueen sijainti (Karttakuva: kartta.hel.fi)

Tässä raportissa esitetään kohteen meluselvityksen mallilaskennan tulokset rakennusten julkisivuilla ja
niiden oleskelualueilla. Lisäksi annetaan asemakaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus eri julkisi-
vuilla niiden osien rakennuslupavaiheen äänieristyksen mitoitusta varten.



221655-003-D Keski-Pasilan tornialueen länsiosa - Ympäristömeluselvitys 4(15)

1.1 Sovellettavat ohjearvot

Äänitasoerotukset on laskettu käyttäen ohjearvoja 35 dB päiväaikaan (klo 7–22) ja 30 dB (22–7) yöai-
kaan asuin-, potilas- ja majoitustiloissa sekä 45 dB päiväaikaan liike- ja toimistotiloissa (Valtioneuvoston
päätös 993/1992 [1]). Oleskelualueiden ulkomelutason ohjearvot, edellä mainitun päätöksen mukaan,
ovat 55 dB päivällä ja 50 dB yöllä [1].

Ympäristöministeriön julkisivujen äänieristyksen mitoitusoppaassa [2] asuin-, potilas- ja majoitustiloissa
yöllä esiintyvälle enimmäistasolle suositellaan käytettäväksi tavoitearvoa LAmax 45 dB, jota sovelletaan
tässä raideliikenteen ohiajojen osalta.

Lisäksi on huomioitu, että Ympäristöministeriön ääniympäristöasetuksen 796/2017 [3] ja sen muutos-
asetuksen [4] mukaan rakennuksen, jossa sijaitsee asuin-, potilas- tai majoitustiloja, ulkovaipan ääne-
neristys on oltava vähintään 30 dB.

Melutason päiväajan ohjearvo oleskelualueilla ulkona on 55 dB ja yöaikaan 50 dB [1]. Oleskeluparvek-
keilla sovelletaan oleskelualueiden ohjearvoa 55 dB päivällä ja 50 dB yöllä.

2 MELULASKENTA

2.1 Laskenta- ja maastomalli

Ympäristömelun laskennat tehtiin Datakustik Cadna/A 2024 MR1 -tietokoneohjelmalla käyttäen kolmea
yhteispohjoismaista ympäristömelun laskentamallia:

 katuliikenne: tieliikennemelun laskentamalli [5]
 raide- ja raitioliikenne: raideliikennemelun laskentamalli [6]
 raitioliikenteen vaihteet

ja kaarrekirskunta: teollisuusmelun laskentamalli [7]

Kolmiulotteinen tietokonemalli sisältää alueen maaston korkeuskäyrät, rakennusten sijainnit ja korkeu-
det sekä liikenneväylien sijainnit ja korkeustiedot.

Suunniteltujen ja ympäristön muiden rakennusten korkeustiedot ja sijainnit syötettiin malliin käyttäen
lähtötietoina tilaajilta saatuja suunnitelmia, Helsingin karttapalvelun laserkeilaus- ja rakennustietokanta-
aineistoja sekä olemassa ollutta maastomalli- ja kantakartta-aineistoa.

Lopullinen pihasuunnitelma on saatu kohteen maisemasuunnittelijalta (10.10.2024, maisema-arkkitehti
Malin Blomqvist, MASU Planning).

Laskennassa on noudatettu Helsingin kaupungin ohjetta: Liikennemeluselvityksen laatiminen maankäy-
tön suunnitteluun, Maankäytön yleissuunnittelun ohje 9.9.2019, päivitys 13.9.2022 [8].

2.2 Laskentasuureet ja -pisteet

Laskentasuureena on A-keskiäänitaso LAeq päiväsaikaan klo 7–22 ja yöaikaan klo 22–7. Lisäksi tarkas-
teltiin raideliikenteen aiheuttamia enimmäisäänitasoja LAmax lähimpien julkisivujen kohdalla.

Selvityksen tulokset, eli lasketut melutasot, esitetään sekä julkisivuihin kohdistuvina että pihoilla esiin-
tyvinä päiväajan keskiäänitasoina.

Pihojen äänitasot ovat kokonaismelutasoja siinä mielessä, että ne sisältävät kaikki heijastukset kovista
pystypinnoista, kuten talojen ulkoseinistä. Tällainen laskentatulos edustaa ulkotilojen, kuten oleskelu-
alueiden, melua.

Julkisivujen laskentapisteiden tuloksissa äänitaso on suoraan julkisivulle kohdistuva melutaso.
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Melukartan laskenta tehtiin käyttäen 5 x 5 m suuruisia laskentaruutuja. Laskentapisteet sijaitsivat 2 m
korkeudella maanpinnasta. Lähimpien rakennusten julkisivujen melutasojakautumat laskettiin siten, että
laskentapisteitä sijoitettiin kunkin kerroksen korkeudelle ja vaakasuunnassa enintään 10 m välein.

2.3 Liikenne

2.3.1 Katuliikenne

Laskennassa käytetyt keskimääräisen arkivuorokausiliikenteen ennusteliikennemäärät on esitetty tau-
lukossa 1. Ennusteliikenteen tiedot on saatu ja vahvistettu Helsingin kaupungilta (23.1.2023). Melusel-
vityksessä käytetyt ennusteliikennemäärät ei edusta mitään yksittäistä ennustevuotta. Eri ennustetilan-
teista ja -vuosista on laadittu asiantuntija-arvio ns. pahimmasta tilanteesta, johon meluntorjuntatarpeen
kannalta on selvityksessä syytä varautua.

Todettakoon, että melutasot eivät ole herkkiä liikenteen vaihteluille. Esimerkiksi 50 % kasvu liikenne-
määrissä aiheuttaa melutasoon 1,8 dB lisäyksen.

Taulukko 1. Laskennassa käytetyt katuliikenteen liikennemäärät arkivuorokaudelle.
Kadun nimi KAVL raskas-% päivän nopeus

ennuste %-osuus km/h
Pasilankatu (sillalta pohjoiseen) 7 000 10 94 % 40
Pasilankatu (sillalta etelään) 5 000 14 40
Veturitie (kaivannossa) 25 000 7 88 % 50
Veturitie (kaivannon vieressä) 10 000 7 ” 40
Veturitie (Pasilankadusta etelään) 27 000 5 ” 50
Pasilan silta 4 400 27 90 % 40
Savonkatu 23 000 6 2) ” 40
Ratapihantie (Aleksis Kiven katu – Teollisuuskatu) 26 000 6 2) ” 40
Ratapihantie (Teollisuuskadusta pohjoiseen) 19 000 5 2) ” 40
Teollisuuskatu 24 000 3 2) ” 40
Teollisuuskadun tunneli 19 000 5 1) ” 40

Nordenskiöldinkatu 28 000 3 2) 88 % 50

1) arvio, 2) nykyliikenteen mukainen

2.3.2 Raideliikenne

Laskennassa on huomioitu pääradan junaliikenne sekä suunniteltu Pisararadan liikenne.

Junaliikenteen ennusteliikennemäärät vuodelle 2035 on saatu Helsingin kaupungin meluselvitysoh-
jeesta. Rataosuuksien nopeusvyöhykkeet on määritetty 200 m välein. Laskennassa otettiin huomioon
myös junaraiteiden vaihteiden aiheuttama melu raideliikenteen laskentamallin mukaisesti [6].

Taulukko 2. Helsingin kaupungin meluselvitysohjeen mukaiset junaliikenteen ennustemäärät, pituudet
ja nopeudet.
Junatyyppi päivä yö pituus nopeus

(kpl) (kpl) (m) km/h
Sm4 Sm4-sähkömoottorijunat 127 37 106/108 50-70
Sm5 Sm5-sähkömoottorijunat 877 131 75 50-70

Sm3 Pendolino 42 4 160 50-70

IC2 Sr2-veturin vetämät kaksikerroksista
IC-junavaunuista koostuvat junat

109 17 177 50-70
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Pisararadan liikennemäärät vastaavat sen suunnittelua varten vuonna 2014 laaditussa selvityksessä [9]
käytettyjä määriä. Pisararadalla liikennöivät junat ovat Sm5 Flirt -junia. Nykyinen kaupunkirataliikenne
(raiteet 1,2,8,9) siirrettäisiin selvityksen mukaisesti kokonaan Pisararadalle.

Junien liikennemäärät ennustetilanteessa 2035 on Pisararadalla 316 junaa/vrk molempiin suuntiin.
Tämä vastaa noin 480 junayksikköä (joista 419 kpl päivällä klo 7–22 (n. 87 %) ja 61 kpl yöllä klo 22–7
(n. 13 %). Yhden Sm5-yksikön pituus on 75 m

Laskennassa on myös otettu huomioon junaraiteiden vaihteiden melu. Junapyörän kulkiessa vaihteen
epäjatkuvuuskohdan yli, syntyy kolinaa, joka on luonteeltaan impulssimaista. Raideliikennemelun las-
kentamallin mukaisesti [6] vaihteiden kohdissa on 10 m raideosa, joka sisältää +6 dB raidekorjauksen.

2.3.3 Raitioliikenne

Tiedot liikennemääristä ja reiteistä on saatu Helsingin kaupungilta (23.1.2023 ja varmistettu 8.11.2023)
ja ne vastaavat linjastosuunnitelmien mukaisia määriä. Laskennassa käytetyt raitiovaunuliikenteen tie-
dot on esitetty taulukossa 3.

Raitiovaunun melupäästö riippuu sekä radan pintarakenteesta että radan perustuksesta. Melupäästönä
käytettiin Artic-vaunun melupäästöä [10], joka vastaa suoraa ja sileää rataosaa ilman jatkoksia, jossa
kiskot on upotettu asfalttiin ja niiden välissä on betoniperusta.

Vaihdekolina ja kaarrekirskunta on huomioitu laskennassa Helsingin kaupungin ohjeen mukaisesti [8].

Taulukko 3. Laskennassa käytetyt raitioliikenteen liikennemäärät arkivuorokaudelle (vuoroja / suunta).
Raitioliikenteen nopeutena on käytetty katuverkon nopeuksia.
Linja päivä yö pituus

(kpl) (kpl) [m]
Linja 2 90 23 27,5

Linja 7 88 22 27,5

Linja 9 88 22 27,5

Linja 11 88 13 45

Linja 13 88 22 45

2.4 Tunnelin suuaukkojen mallinnus

Laskennassa on huomioitu Veturitien tunnelin ja Teollisuuskadun tunnelin suuaukkojen aiheuttama
melu.

Tunnelin aukoista ympäristöön kantautuva melu laskettiin käyttäen yhteispohjoismaista ympäristömelun
laskentamallia (ns. teollisuusmelun laskentamallia) [7], joka soveltuu vapaavalintaisten melulähteiden
mallinnukseen.

Maastomallissa suuaukon kohdalle asetettiin pintalähde, jonka kokonaistehotaso vastaa kyseiselle au-
kolle laskettua tehotasoa. Lisäksi liikenneympyrän kohdalla olevat IV-aukot mallinnettiin pistelähteenä.

Liikenteen meluspektrin muotona käytettiin tavallista liikennemeluspektriä.



221655-003-D Keski-Pasilan tornialueen länsiosa - Ympäristömeluselvitys 7(15)

3 LASKENTATULOKSET

Laskentatulokset on esitetty liitteissä seuraavasti:

Liite A1: Vaihe 1 - päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liite A2: Vaihe 1 - yöaikainen (klo 22–7) A-keskiäänitaso LAeq

Liite B1: Vaihe 2 - päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liite B2: Vaihe 2 - yöaikainen (klo 22–7) A-keskiäänitaso LAeq

Liite C1: Vaihe 3 - päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liite C2: Vaihe 3 - yöaikainen (klo 22–7) A-keskiäänitaso LAeq

Liite D1: Vaihe 3 - 3D-kuva, näkymä luoteesta, päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liite D2: Vaihe 3 - 3D-kuva, näkymä kaakosta, päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liitteissä esitetyt äänitasot ovat kokonaismelun äänitasoja sisältäen katu-, juna- ja raitiovaunuliikenteen.
Suunnitellut asuinrakennukset on esitetty ruskealla värillä ja suunnitellut toimitilarakennukset violetilla
värillä. Olemassa olevat on esitetty harmaalla värillä.

Rakennusten seinillä olevat kahdeksankulmaiset tunnukset ilmoittavat suurimman kyseisillä julkisivuilla
esiintyvän keskiäänitason LAeq.

4 TULOSTEN TARKASTELU

4.1 Julkisivuihin kohdistuvat melutasot ja äänieristysvaatimukset

Valtioneuvoston päätöksen [1] mukaan päiväajan ohjearvo liike- ja toimistotiloissa on 45 dB ulkoa kan-
tautuvalle melulle. Ympäristömelun yleiset ohjearvot sisällä asuin-, potilas- ja majoitushuoneissa, edellä
mainitun päätöksen mukaan, ovat päivällä (klo 7–22) 35 dB ja yöllä (klo 22–7) 30 dB. Kaavavaatimusta
vastaava äänitasoerotus LA määritetään julkisivuun kohdistuvan melun keskiäänitason ja sisämelun
keskiäänitason tavoitearvon erotuksena. Ympäristöministeriön asetuksien mukaan [3,4] asuinrakennuk-
sen, joka sijaitsee melualueella, ulkovaipan ääneneristys on oltava vähintään 30 dB.

Ympäristöministeriön julkisivujen äänieristyksen mitoitusoppaassa [2] asuin-, potilas- ja majoitustiloissa
yöllä esiintyvälle enimmäistasolle suositellaan käytettäväksi tavoitearvoa LAmax 45 dB, jota sovelletaan
tässä raide- ja raitiotieliikenteen ohiajojen osalta.

4.1.1 Asuinrakennukset

Keskimmäinen torni

Keskimmäisen tornin Veturitien puoleisille julkisivuille kohdistuvat keskiäänitasot ovat enintään
LAeq,7-22 = 68 dB. Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA tulisi olla
vähintään 33 dB (68–35 dB) kyseisillä julkisivuilla sijaitsevissa asuintiloissa. Ylöspäin mentäessä julki-
sivuun kohdistuvat tasot pienenevät, 18.kerroksesta ylöspäin kohdistuvat tasot Veturitien puolella ovat
enintään 65 dB. Muihin keskimmäisen tornin julkisivuihin kohdistuvat keskiäänitasot ovat 61…67 dB.

Raitiotien tai junaliikenteen aiheuttamat hetkelliset enimmäisäänitasot asuinrakennusten julkisivuilla
ovat enintään LAmax = 67 dB. Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus

LA tulisi olla vähintään 22 dB (67-45 dB) kyseisillä julkisivuilla sijaitsevissa nukkumiseen tarkoitetuissa
tiloissa. Enimmäisäänitasot eivät aiheuta suurempia vaatimuksia julkisivun A-äänitasoerotukselle LA

kuin keskiäänitasot.



221655-003-D Keski-Pasilan tornialueen länsiosa - Ympäristömeluselvitys 8(15)

Eteläisin torni

Eteläisimmän tornin Veturitien puoleiselle julkisivulle kohdistuvat keskiäänitasot ovat enintään
LAeq,7-22 = 68 dB. Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA tulisi olla
vähintään 33 dB (68–35 dB) kyseisillä julkisivuilla sijaitsevissa asuintiloissa. Muihin eteläisimmän tornin
julkisivuihin kohdistuvat keskiäänitasot ovat 60…68 dB. Ylöspäin mentäessä julkisivuun kohdistuvat ta-
sot pienenevät, 14.kerroksesta ylöspäin kohdistuvat tasot Veturitien puolella ovat enintään 65 dB.

Raitiotien tai junaliikenteen aiheuttamat hetkelliset enimmäisäänitasot asuinrakennusten julkisivuilla
ovat enintään LAmax = 73 dB. Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus

LA tulisi olla vähintään 28 dB (73-45 dB) kyseisillä julkisivuilla sijaitsevissa nukkumiseen tarkoitetuissa
tiloissa.

Läntisin torni

Läntisin torni sijaitsee Pasilansillan ja Pasilankadun kulmauksessa, jossa se on kaikista alttiimpana rai-
tiotien kaarteiden aiheuttamalle kirskunnalle ja vaihteiden kolinalle. Tornin Pasilansillan puoleiselle jul-
kisivulle kohdistuvat keskiäänitasot ovat enintään LAeq,7-22 = 72 dB. Tämän perusteella laskettu kaava-
vaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA tulisi olla vähintään 37 dB (72–35 dB) kyseisillä julkisivuilla
sijaitsevissa asuintiloissa. Muihin läntisen tornin julkisivuihin kohdistuvat keskiäänitasot ovat 59…69 dB.
Ylöspäin mentäessä julkisivuun kohdistuvat tasot pienenevät, 12. kerrokseen kohdistuvat tasot ovat 68
dB ja 18.kerrokseen kohdistuvat tasot 65 dB.

Raitioliikenteen aiheuttamat hetkelliset enimmäisäänitasot asuinrakennuksen julkisivuilla ovat enintään
LAmax = 74 dB. Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA tulisi olla
vähintään 29 dB (74-45 dB) kyseisillä julkisivuilla sijaitsevissa nukkumiseen tarkoitetuissa tiloissa.
Enimmäisäänitasot eivät aiheuta suurempia vaatimuksia julkisivun A-äänitasoerotukselle LA kuin kes-
kiäänitasot.

4.1.2 Toimitilarakennukset

Itäisin torni

Itäisimmän tornin Veturitien puoleisiin julkisivuihin kohdistuvat keskiäänitasot ovat LAeq,7-22 = 66…71 dB.
Muihin julkisivuihin kohdistuvat keskiäänitasot ovat LAeq,7-22 = 61…66 dB.

Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA tulisi olla enintään 26 dB
(71–45 dB) Veturitien puoleisilla julkisivuilla sijaitsevissa toimistotiloissa.

4.2 Rakennusten äänieristyksen mitoitus

Kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus vaihtelee riippuen julkisivun ja melulähteen etäisyydestä
ja suunnasta melulähteisiin nähden. Lisäksi A-äänitasoerotus vaihtelee riippuen, onko se laskettu kes-
kiäänitason tai enimmäisäänitason perusteella, sekä tilan käyttötarkoituksen perusteella. Laskennalliset
A-äänitasoerotukset on esitetty eri rakennusten julkisivuilla liitteessä E1.

Julkisivukohtaisten äänieristysvaatimusten asettaminen toimitilarakennuksille ei välttämättä ole
tarkoituksenmukaista. Kaavamääräyksissä voidaan esimerkiksi edellyttää, että rakennusten julkisivut
mitoitetaan niin, etteivät sisätilojen melutasot ylitä tilatyyppikohtaisten käyttötarkoitusten mukaisia
sisämelun ohjearvoja. Tämä vastaa rakennuksen ääniympäristöasetuksen periaatetta
toimistorakennusten meluntorjunnan suunnittelusta ja toteutuksesta. Asetuksessa ei anneta
yksiselitteisiä viitearvoja toimistotilojen äänitekniselle toteutukselle, vaan todetaan, että tilat pitää
suunnitella toimintaan nähden sopiviksi.
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Eräs vaihtoehto on merkitä kaavakarttaan toimitilarakennusten julkisivuihin kohdistuva melutaso esi-
merkiksi määritteellä Rakennuksen ulkopuolinen melutaso, jonka perusteella voidaan määrittää vaa-
timus ulkoseinän kokonaisääneneristävyydelle.

Asuinrakennuksien A-äänitasoerotus suosituksissa on huomioitu, että rakennuksen, jossa sijaitsee
asuin-, potilas-, ja majoitustiloja ääneneristävyyden tulee olla vähintään 30 dB. Toimitilojen osalta A-
äänitasoerotusta ei ole merkitty, mikä ne ovat alle 25 dB, koska tämä saavutetaan yleensä tavanomai-
sella julkisivurakenteella.

Koska kohde sijaitsee vilkkaasti liikennöityjen väylien solmukohdassa, on katu- ja raideliikenne-ennus-
teiden mahdollisten epävarmuuksien huomioonottamiseksi suositeltavaa asettaa kaikkien asuinraken-
nusten julkisivuille A-äänitasoerotukseksi vähintään 32 dB. Suositus on hieman suurempi, kuin tyypilli-
sesti käytetty vähimmäisvaatimus 30 dB melualueilla. Äänitasoerotus 32 dB on tavanomainen vaatimus
kaupunkikeskusten keskeisillä alueilla, ja huomioi paremmin mm. kaupungin muut taustaäänet sekä
mahdolliset muutokset liikenneväylissä, joita ei tämän selvityksen puitteissa ole voitu huomioida.

A-äänitasoerotukset on esitetty liitteissä seuraavasti:

 Sinisellä esitetyt luvut edustavat keskiäänitason perusteella suositeltuja vähimmäisvaati-
muksia asuin-, potilas- ja majoitustiloissa.

 Enimmäisäänitason perusteella laskettuja vähimmäisvaatimuksia asuinrakennuksissa ei
esitetä, koska ne kaikki ovat pienempiä kuin keskiäänitason mukaan laskettu vaatimus.

 Toimitiloissa ei esitetä suositusta A-äänitasoerotukseksi, mikäli ne ovat alle 25 dB.

HUOM! Kaavavaatimus sekoitetaan usein epähuomiossa julkisivun eri osien äänieristysvaatimusten
kanssa. LA (tai kaavavaatimus) ei ole sama suure kuin ulkoseinien tai ikkunoiden äänieristys liikenne-
melua vastaan, vaan se on arvo, mitä on käytettävä julkisivun eri osien äänieristyksen mitoituksessa.
Julkisivun osien (esim. ulkoseinän tai ikkunan) äänieristysluku liikennemelua vastaan RA,tr  (=Rw+Ctr) on
tarkistettava huonetilakohtaisesti ja se on suurempi kuin LA. Esim. ikkunoiden äänieristysvaatimus riip-
puu mm. ikkunoiden suhteellisesta pinta-alasta ja huonetilavuudesta.

4.3 Piha-alueet

Melutason päiväajan ohjearvo oleskelualueilla ulkona on 55 dB ja yöaikaan 50 dB [1].

Vaiheessa 1 oleskelu- ja leikkialue sijaitsee paviljongin vieressä kaava-alueen Pasilansillan puoleisella
alueella. Lasketut päivä- sekä yöajan melutasot alittavat ohjearvot oleskelualueella (liitteet A-B). Väliai-
kainen oleskelualue on noin 8…9 metriä alempana kuin Pasilansilta, joten se on hyvin suojassa melulta.

Vaiheissa 2 ja 3 piha-alueet sijoittuvat keskitornin ja eteläisen tornin väliin jäävälle alueelle. Pihan me-
lutaso lopullisessa tilanteessa on esitetty liitteissä B ja C. Piha on suojattu Veturitien sekä pääradan
junaliikenteen melulta meluesteillä, jotka sijoitetaan tornien jalustojen väliin. Melueste muodostuu yh-
teensä seitsemästä (7) meluseinäkkeestä, jotka sijoittuvat hieman limittäin toisiinsa nähden. Yhden me-
luseinäkkeen leveys on 5 m ja harjakorkeus + 22,0 m, maanpinnasta katsottuna 3,5…4,5 m. Lisäksi
piha on suojattu Pasilankadun auto- ja raitioliikenteellä meluesteillä. Pihan korkeustaso on myös ase-
tettu sellaiseksi, että leikki- ja oleskelupihat jäävät mahdollisimman tehokkaasti melulta suojaan, mutta
samalla pihan muut toiminnot, kuten esteettömyys, ovat edelleen toteutettavissa.

4.4 Terassit ja kattoterassit

Keskimmäisen tornin jalustan päälle on suunniteltu mahdollisia oleskelupihoja. Lasketut päivä- sekä
yöajan melutasot ylittävät ohjearvot jalustan alueella (liite C1). Mikäli piha-alueet halutaan osoittaa oles-
kelukäyttöön, tulee ne suojata melulta. Tämä käytännössä tarkoittaa vähintään 2 metrin korkuista me-
luntorjuntaa.
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Keskimmäisen tornin katolle on suunniteltu kattoterassi, jota ympäröi 2,0 m korkea melueste. Kuvassa
2 esitetään kattoterassille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot. Ohjearvot alittuvat kattoterassilla.

Kuva 2. Keskimmäisen tornin kattoterassille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot

Eteläisimmän tornin kahteen ylimpään kerrokseen on suunniteltu huoneistokohtaisia kattoterasseja. Ku-
vassa 3 esitetään kattoterasseille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot. Pohjoisen puolimmaisilla te-
rasseilla päiväajan ohjearvot ylittyvät 1 dB. Laskennassa ei ole kuitenkaan huomioitu terassin lippojen
vaikutusta ja kaiteiden korkeus laskennassa on ollut 1,2 metriä. On todennäköistä, että ohjearvot alittu-
vat terasseilla, kun lippojen vaikutus ja kaiteiden korkeus tarkennetaan rakennuslupavaiheessa.

Läntisimmän tornin katolle on suunniteltu yhteiskäyttöinen oleskelupiha. Kuvassa 4 esitetään kattopi-
halle kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot. Lasketut päivä- sekä yöajan melutasot alittavat ohjearvot
kattopihalla.

Kuva 3. Eteläisimmän tornin kattoterasseille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot.
Kuva 4. Läntisimmän tornin kattopihalle kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot.

4.5 Parvekkeet

Parvekkeilla sovelletaan oleskelualueiden ohjearvoa 55 dB päivällä ja 50 dB yöllä [3,4].
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Avoimilla parvekkeilla esiintyvä melutaso on yleensä enintään 3 dB suurempi kuin julkisivuun kohdistuva
melutaso julkisivusta tulevan heijastuksen vuoksi.

Parvekelasitusrakenteen äänieristyksen mitoituksen lähtökohtana on julkisivuihin kohdistuvan kes-
kiäänitason ja parvekkeilla sallitun keskiäänitason välinen äänitasoerotus LA.

Julkisivuille, joilla lasketut päiväaikaiset keskiäänitasot ylittävät 65 dB, ei suositella suunniteltavan par-
vekkeita, mutta tarkemmassa jatkosuunnittelussa myös tällaisille parvekkeille voi olla mahdollista löytää
meluntorjunnan näkökulmasta toteuttamiskelpoinen ratkaisu. Parvekkeiden toteuttamiskelpoisuutta on
arvioitu erikseen kappaleessa 4.5.1 Parvekkeiden toteutusmahdollisuudet.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot ovat 63…65 dB, parvekelasituksen äänieris-
tysvaatimus LA on 8…10 dB. Tämän äänitasoerotuksen saavuttamiseksi parvekkeiden lasituksen ää-
nieristys tulee mitoittaa Ympäristöhallinnon ohjeen [11] mukaisesti.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot ovat 53…62 dB, parvekelasituksen äänieris-
tysvaatimus LA on enintään 7 dB.  Näillä julkisivuilla tavanomainen parvekelasitus (esim. yläosa 6 mm
karkaistu avattava lasi ja alaosa 4+4 mm laminoitu lasi) on riittävä.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot ovat enintään 52 dB, ei vaadita lasitusta ai-
nakaan melun kannalta.

4.5.1 Parvekkeiden toteutusmahdollisuudet

Alustavissa viitesuunnitelmissa parvekkeita tai viherhuoneita on suunniteltu myös julkisivuille, joihin koh-
distuvat keskiäänitasot ovat enemmän kuin 65 dB. Kuvissa 5 ja 6 esitetään julkisivut, joille kohdistuvat
tasot ovat enemmän kuin 65 dB.

Kuva 5. Eteläisimmän tornin ja keskimmäisimmän tornin Veturitien puoleiset julkisivut, joille kohdistuvat
keskiäänitasot ovat yli 65 dB.
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Kuva 6. Läntisimmän tornin ja eteläisimmän tornin Pasilansillan ja Pasilankadun puoleiset julkisivut,
joille kohdistuvat keskiäänitasot ovat yli 65 dB.

Näille julkisivuille mahdollisesti sijoitettavien parvekkeiden toteutettavauutta arvioitiin tekemällä niille la-
situksen äänieristyksen mitoitus Ympäristöhallinnon ohjeen [11] mukaisesti. Mahdollisten parvekkeiden
sijainnit valittiin rakennuksen julkisivuun kohdistuvan suurimman tason kohdalta. Mitoitettujen parvek-
keiden sijainnit esitetään kuvissa 7, 8 ja 9.

Kuva 7 vasemmalla. Keskimmäisimmän tornin mitoitettu parveke punaisella.
Kuva 8 keskellä. Eteläisimmän tornin mitoitetut parvekkeet (3 kpl) punaisella.
Kuva 9 oikealla. Läntisimmän tornin mitoitettu parveke punaisella.

Taulukossa 4 esitetään mitoituksen tulokset. Taulukossa luetetuilla parametreillä lasituksen äänieritys-
tarve toteutuu eli päiväajan ohjearvot alittuvat parvekkeilla. Mitoituksessa on oletettu, että koko parvek-
keen julkisivu on lasia.

1
2

3
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Taulukko 4. Parvekelasituksen äänieristysmitoituksen tulokset toteuttamiskelpoisuuden arvioinnin tu-
eksi.

Mitoitustila
Lasituk-

sen
korkeus

Kohdistuva
keskiääni-

taso

Äänitasoero-
tus

vähintään
Mitoitus-

tulos
Ilmaää-

nieristys
Lasi-

paksuus Lasiraot Reunaraot
Materiaalin
absorptio-

luokka
Materiaalin
pinta-ala

h1  [m] h2 [m] LA,väh [dB]
LA,yht
[dB]

Rw + Ctr /
Rw + C

[dB] d [mm] w1 [mm] w2 [mm] A/B/C/D/- Aabs [m2]

Keskitorni 3.3 67 12 13 ± 2 21 12 3 4

Etelätorni 1 3.3 68 13 13 ± 2 21 12 3 3 A 3

Etelätorni 2 3.3 68 13 12 ± 2 21 12 3 3

Etelätorni 3 3.3 68 13 13 ± 2 23 12 3 3

Länsitorni 3.3 72 17 16 ± 2 24 20 2 3 A 2,5

Parvekkeiden toteuttaminen on mahdollista kaikille julkisivuille, mutta se vaatii erittäin huolellista suun-
nittelua. Käytännössä lasitusten raot on syytä tiivistää tiivistelistoilla, ja lasituksen ylä-, ala- ja reunaliit-
tymien tulee olla tiiviitä, sillä mitoituksessa annetun 3 mm raon huolellinen toteuttaminen on käytännössä
erittäin hankalaa. Kaiunnan vähentämiseksi ja ohjearvojen saavuttamiseksi on parvekkeille syytä asen-
taa vaimennusmateriaalia riittävästi. Vaimennusmateriaalin asennus kattoon vaatii ilmaraon vaimennus-
levyn taakse, joten kattoon asennettavalle alas laskulle on jätettävä riittävästi tilaa suunnittelussa.

Pienentämällä lasipintojen osuutta parvekkeilla äänieristyksen saavuttaminen on helpompaa.

Alemmissa kerroksissa, joihin kohdistuvat tasot ovat suuremmat, on syytä harkita parvekkeiden muut-
tamista viherhuoneiksi.

4.6 Viherhuoneet

Melutason ohjearvo viherhuoneille on 45 dB klo 7–22 [3,4].

Viherhuoneiden lasitusrakenteen äänieristyksen mitoituksen lähtökohtana on julkisivuihin kohdistuvan
keskiäänitason ja parvekkeilla sallitun keskiäänitason välinen äänitasoerotus LA.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot (liite C1) ovat 68…72 dB, viherhuoneen ul-
kovaipan äänieristysvaatimus LA on 23…27 dB.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot (liite C1) ovat 65…67 dB, viherhuoneen ul-
kovaipan äänieristysvaatimus LA on 20…22 dB.

Julkisivuilla, joille kohdistuvat päiväaikaiset keskiäänitasot (liite C1) ovat 62…64 dB, viherhuoneen ul-
kovaipan äänieristysvaatimus LA on 17…19 dB.

Viherhuoneen kiinteän lasituksen äänieristyksen riittävyys liikennemelua vastaan on syytä tarkastaa ta-
pauskohtaisesti rakennuslupavaiheessa. Lähtökohtaisesti viherhuoneen rakenteilla saavutetaan riittävä
äänieristys helpommin kuin esimerkiksi parvekelasituksella.

5 JOHTOPÄÄTÖKSET

Asuinrakennusten julkisivuille kohdistuvat keskiäänitasot vaihtelevat välillä LAeq,7-22 = 61…72 dB. Suurin
äänitasoerotusvaatimus 37 dB kohdistuu Pasilankadun ja Pasilansillan kulmassa sijaitsevan asuinra-
kennuksen julkisivuille.

Kohteen asuinrakennusten julkisivuille kohdistuvat enimmäisäänitasot ovat enintään 66…74 dB. Nämä
eivät aiheuta suurempia A-äänitasoerotusvaatimuksia kuin keskiäänitasojen mukaan lasketut A-äänita-
soerotukset.
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Vaiheissa 1 ja 2 väliaikaisella leikkialueella sekä lopullisella vaiheen 3 leikkialueella lasketut päiväaikai-
set keskiäänitasot alittuvat.

Parvekkeita on periaatteessa mahdollista sijoittaa kaikille julkisivuille, mutta se vaatii erittäin huolellista
suunnittelua.

Pasi Myyryläinen Liisa Kilpilehto
Meluasiantuntija, FM Vanhempi konsultti, DI

FISE V (akustiikka)
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1. Johdanto

Rakenneteknisen selvityksen tavoitteena on ollut selvittää kaavarunko-/asemakaava-

alueen luonnosten soveltuvuus rakentamiseen sekä antaa yleispiirteet rakennusten ja

kansirakenteiden vaatimuksista.

Selvityksen lähtötietoina on käytetty Arkkitehtitoimisto ALAn ja MASU Planningin

laatimaa ”Uusi Etelä-Pasila”- suunnitteluratkaisua ja Helsingin kaupungin johtokarttaa.

1.1 Kohteen perustiedot

Tarkasteltava alue sijoittuu Pasilaan ja sitä rajaa pohjoisessa Pasilansilta, lännessä

Pasilankatu ja itäpuolella Veturikatu. Rakennuspaikalla on luodenurkalla kallio

maanpinnalla, joka laskee kohti Veturikatua.

Paikalle on kaavailtu neljää korkeaa rakennusta, joiden kerroskorkeudet vaihtelevat,

sekä pyöreää kaksi kerroksista paviljonkirakennusta. Rakennusten alle on kaavailtu

mm. huoltopihaa, pysäköinti- ja vss:n tiloja. Maan alaisista tiloista on pääsy Triplan

pysäköintitiloihin. Maan alaisten tilojen kautta on myös uusi kulkuyhteys

kauppakeskuksen tiloihin. Kuvassa 1 on esitetty rakennusten sijoittuminen sekä niiden

kerroskorkeudet.

Kuva 1: Rakennusten sijoittuminen tontille (Arkkitehtitoimisto ALA ja MASU Planning
2023)
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2. Rakennusten perustaminen

Läntisin torni voidaan perustaa louhitun kallion varaan. Muut tornit perustetaan

paalulaattojen varaan. Piha-alueella on suuria korkeuseroja, joita ei voida toteuttaa

maatäyttöjen avulla. Osa piha-alueista tulee perustaa myös

paalulaatoille/kansirakenteiden päälle. Paalulaatat ulottuvat 2 metrin ulkoseinä linjojen

ulkopuolelle, missä se mahdollista. Kuvassa 2 on esitetty paalulaattojen sijainnit,

niiden arvioidut laajuudet ja yläpintojen korkoasemat. Paalulaatan ja sen päällä oleva

tekniikan varauskerroksen alin yläpinta sijaitsee huoltopihan ja itätornin alueelle.

+14.60. Paalulaatan alapinta arviodaan tulevan tasolle +13.20 ja se on pohjaveden

pinnan yläpuolella. Paalulaatan alle tulee asentaa kapillaarikatkokerros. Paalulaatan

yläpintaa asennetaan myös kapillaarikatko.

Paalulaatta tulee jakaa useisiin kenttiin liikuntasaumoin. Jokaisen rakennuksen

alapuolinen laatta on oma lohkonsa sekä eri lämpötiloissa (lämmin- ja puolilämpimät

tilat) olevat tilat tulee erottaa toisistaan. Paalulaattojen laajuudet tarkentuvat, kun

suunnittelua viedään eteenpäin. Laajuuden arviossa on otettu huomioon, että

Veturitien puolella tontin puolella ponttiseinän kallioankkureita on rakennuspaikan

puolella. Näiden sijainti voi vaikuttaa uusien paalujen asemaan ja sitä kautta kasvattaa

paalulaatan laajuutta. Kuvassa 2 ponttiseinä on esitetty kallioankkureiden sijainnit ja

niiden poraussyvyydet. Eteläinen torni menee hieman tontin rajan ylitse. Tontin rajoja

tarkennetaan vielä kaupungin toimesta. Paalulaattaa saattaa sijoittua osittain

katualueelle vähäisiltä osin.
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Kuva 2 Paalulaattojen arvioidut laajuudet ja sijainnit, väreillä kallioankkureiden
sijainnit, poraustasot: vihreä +14.00, punainen +10.00 ja sininen +6.00

Kuvassa 3 on esitetty rakennuspaikalla meneviä johtoja/putkia. Kuvassa telekaapelit

on esitetty vihreällä, viemärit ruskealla, vesijohdot turkoosilla, sähkö punaisella ja

kaukolämpö/ -kylmä violetilla. Osa johdoista/putkista jää suunniteltujen paalulaattojen

alla. Etelänurkassa kuvan mukaan kaukolämpöputki jäisi osittain rakennuksen ja

paalulaatan alle (korostettu sinisellä). Aineistosta ei selviä millä korkeudella

kaukolämpö kulkee. Putkien siirrosta on keskustelut kesken, kaukolämpöputket on

tarkoitus siirtää eteläisen tornin paalulaatan eteläpuolelle. Putket eivät saa tulla

paalulaatan kohdalle.
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Kuva 3 Rakennuspaikalla ja sen läheisyydessä olevia kaapeleita ja putkia

3. Rakennusten jäykistys

Länsitornin jäykistys voidaan ratkaista jäykällä paikallavalu porrastornilla ja

jäykistävillä teräsbetoniseinillä ja välipohjilla. Välipohjat toteutetaan

paikallavalurakenteena, jäykistävät rakenteet kiinnitetään perustuksiin, jotka on

ankkuroitu kallioon.

Eteläinen ja keskimmäinen torni perustetaan paalulaattojen päälle. Rakennusten

jäykistys voidaan toteuttaa teräsbetonisella porrastornilla, paikallavalu välipohjilla sekä

teräsbetonisilla väliseinillä. Ulokeparvekkeiden jäykistyksessä hyödynnetään

ulkoreunoille tulevia betoniseinäkkeitä. Näissä torneissa pitää varmistaa, että

jäykistävät seinälinjat kulkevat päällekkäin ylhäältä perustuksille saakka.

Itätorni perustetaan myös paalulaatan päälle ja jäykistetään kahdella porrastornilla

sekä paikallavalu välipohjilla. Suurempi porrastorni sijaitsee korkealla osalla ja

pienempi porrastorni matalimmassa osassa. Tämän rakennuksen jäykistystä

tarkasteltiin tarkemmin laskennallisesti elementtimenetelmällä. Rakennuksen
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korkeudeksi asetettiin 121 m, tuulikuormiksi laskentamalliin asetettiin 2 kN/m².

Tuulikuorman suuruutta arvioitiin Kalasataman tuulitunnelikokeista saatujen arvojen

avulla. Tuulikuormat yksinkertaistettiin alustavaa mitoitusta varten. Välipohjat

oletettiin 300 mm paksuiksi. Pohjalaatta asetettiin 1000 mm paksuiseksi.

Mallissa pidettiin välipohjatasoja yhtenäisinä eli niissä ei ajateltu olevan

liikuntasaumoja. Jos välipohjiin tulee liikuntasaumoja eri korkuisten osien välille, myös

keskiosa tarvitsee jäykistävän porrastornin.

Rakennus mallinnettiin kahdella eri porraskuilujen seinän paksuudella, 300 mm ja 600

mm. Ohuemmalla porrashuoneen seinällä rakennuksen kattotason siirtymä ylittää

määräysten mukaisen arvo (alustavassa tarkastelussa käytetty h/500). Paksummalla

seinällä siirtymät pysyvät määräysten vaatimuksissa. Tuulitunnelikokeiden jälkeen

voidaan arvioida tarkemmin jäykistävien rakenteiden dimensioita.

Pyöreässä paviljonkirakennuksessa alustavien arkkitehtisuunnitelmien mukaan

jäykistävä porrastorni on rakennuksen pohjoisreunassa. Tämä aiheuttaa rakennuksen

vääntökeskiön sijoittumisen lähelle porrastornia ja aiheuttaa rakenteeseen kiertymistä.

Suosittelemme lisäämään rakennukseen kolmea riittävän jäykkää pilari ulkoseinien

lähellä, jolla saadaan siirretty rakennuksen vääntökeskiö lähelle rakennuksen

keskusta. Paviljonkirakennuksen välipohjat on tehtävä jäykiksi esimerkiksi

paikallavalurakentein.

4. Rakennusten julkisivut

Asuintiloja sisältävien tornien julkisivut toteutetaan betonielementeillä. Suunnittelun

edetessä elementtien liitoksiin tulee kiinnittää huomiota. Eteläisen tornin ylimmissä

kerroksissa on suurehkoita parvekkeita rakennuksen päissä. Ulkotilojen kylmät

seinärakenteet voidaan tehdä teräsbetonielementeistä.

Toimistorakennuksen julkisivussa käytetään laajasti lasia, jonka ulkopuolella on

pystyaiheisia säleitä, joiden koko vaihtelee tornin osan korkeuden mukaan. Säleet

voidaan kiinnittää kerrosten välipohjiin. Säleiden jäykkyyteen ja niiden liitoksiin tulee

kiinnittää huomiota. Kiinnitysten tarkempaa suunnittelua voidaan jatkaa, kun

tuuliolosuhteet tarkentuvat.

5 Piha-alueet

Rakennuspaikalla on melko suuria korkeuseroja ja osa piha-alueista tukeutuu

kansirakenteen päälle. Alueille, joilla ei ole maanalaisia rakenteita putkia ja kaapeleita

voidaan joutua tukemaan paalulaatalla. Pohjoispuolelle on esitetty suunnitelmissa

puita. Näille tulee varata riittävästi juuritilaa kansirakenteen päälle.
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5.1 Plaza

Plazan kohdalla alapuoliset kansirakenteet tulevat vaatimaan vähintään 900 mm tilaa.

Myös muulla olevat kansirakenteet ovat vähintään saman paksuisia. Mikäli

kansirakenteen paksuutta kasvatetaan alaspäin, alapuolisen tilan korkeus voi jäädä

liian matalaksi. Kuvissa 4 ja 5 on esitetty alue, jolla rakenteiden korkoja tulee

tarkastella jatkosuunnittelussa.

Kuva 4 Pihan alue jolla kansirakenteen paksuutta ja alapuolisten tilojen korkeutta on
tarkasteltava jatkosuunnittelun yhteydessä. (Arkkitehtitoimisto ALA ja MASU Planning

2023)

  Kuva 5 Plazan leikkaus, jolla rakenteiden korkeutta on tarkasteltava
jatkosuunnittelussa (Arkkitehtitoimisto ALA ja MASU Planning 2023)

5.2 Pihakannen liittyminen siltarakenteeseen

Pihakansi liittyy rakennuspaikan pohjoispuolella olevaan Pasilansiltaan. Kansirakenteet

ja silta tulee erottaa toisista liikuntasaumalaitteella. Kuvassa 6 on esitetty esimerkki

liikuntasauman detaljissa, jota voitaisiin soveltaa tässä kohteessa. Suunnitelmien

tarkentuessa esimerkin liikuntasauman sopivuutta tulee tarkastella uudestaan.
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Kuva 6 esimerkki pihakannen ja sillan välisestä liikuntasaumasta

Kansirakenne kattaa osittain Veturitietä ja luo huoltopihan ajolle katoksen. Rakenteen

liittyessä siltarakenteeseen rakenteiden suunnittelussa ja mitoituksessa tulee

noudattaa Helsingin kaupungin taitorakenteiden suunnitteluohjeita. Huomioitava myös

rakenteen yläpinnan lasku idästä länteen päin sillan muotoja mukaillen. Pihakannen

vedeneristämiseen tulee kiinnittää huomiota jatkosuunnittelussa.

Kansirakennetta ei ole tarkoituksenmukaista toteuttaa pelkästään

ulokerakenteena vaan tontin ulkopuolelle tulisi sijoittaa rakenteita.

Rakenteiden sijoittaminen rakennuspaikan ulkopuolelle tulee hakea sijoituslupaa ennen

jatkosuunnittelua.

Kuvissa 7 ja 8 on esitetty periaate, miten kansirakenne voitaisiin tukea. Tämä tapa

edellyttää myös rakennuksen sisäpuolelle tulevia pilareita. Pilarit tulee sijoittaa siten,

etteivät ne osu Pasilansillan pilareiden kanssa samalla linjalle. Kuvassa 9 näkyy

olemassa olevat rakenteet. Uusien rakenteiden sijoittelussa tulee huomioida olemassa

olevat rakenteet. Uudet palkit toteutetaan jännitettyinä rakenteina, pl. uuden

jalankulku yhteyden kohdalla.
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Kuva 7 Periaatekuva uusien pilareiden ja palkkien sijainnista (Arkkitehtitoimisto ALA ja
MASU Planning 2023)

Kuva 8 Periaateleikkaus ulokkeen kannatuksesta ((Arkkitehtitoimisto ALA ja MASU
Planning 2023)

Kuva 9 Valokuva liikenneympyrän suunnasta, jossa näkyy sillan kannattajia sekä
olemassa olevan rakennuksen rakenteita (Google Maps, 2021)

Uusi sisäpuolinen kulku Triplaan voidaan tukea uusin rakenteisiin. Itä-länsi suuntaisiin

teräsbetonipalkkeihin voidaan suunnitella aukot kulkua varten.
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1 .  Y L E I S T Ä

Tässä suunnitelmassa on kuvattu kehitteillä olevan alueen, Keski-Pasilan tornialueen
länsiosan, periaatteet pelastus- ja sammutustoiminnan järjestämiselle. Suunnitelman
tarkoituksena on esittää järjestelyt, joilla palon sammuttamisen ja henkilöiden pelastamisen
edellytykset rakennuksissa sekä sen läheisyydessä varmistetaan asianmukaisesti ottaen
huomioon nykyinen pelastuslainsäädäntö, rakennusmääräykset ja Helsingin korkean
rakentamisen ohjeistus sekä pelastuslaitoksen vaatimukset. Suunnittelussa otetaan huomioon
korkeiden rakennusten erityispiirteet. Rakennusten korkeus ja pelastustoiminnan
poikkeukselliset olosuhteet ohjaavat suunnittelua.

Suunnitelma on laadittu alueen kaavoitusvaiheessa.

2 .  A L U E E N  R A K E N N U K S E T

Kortteliin on suunnitteilla 3 kpl asuinrakennuksia, 1kpl toimistorakennus sekä 1kpl
liiketilarakennuksia. Tornirakennusten jalustatiloissa sijaitsee liiketiloja. Lisäksi toimistotornin ja
kauppahallin alapuolella sijaitsevat yhteinen autosuoja sekä toimistorakennuksen huolto- ja
lastaustilat. Kaikki asuinrakennukset sekä toimistorakennus ovat yli 56 metriä korkeita.

Asuinrakennus 1: 28 kerrosta
Asuinrakennus 2: 25 kerrosta
Asuinrakennus 3: 29 kerrosta
Toimistorakennus: 29 kerrosta
Liiketilarakennus: 2 kerrosta

3 .  P E L A S T U S -  J A  S A M M U T U S T O I M I N N A N
T O I M I N T A E D E L L Y T Y K S E T

Torneihin toteutetaan kaksi toisistaan riippumatonta uloskäytävää, jolloin ihmisten
pelastamiseen palokunnan toimesta nostolavayksiköillä rakennuksen ulkopuolelta ei tarvitse
varautua. Alueen pelastusteitä ei tällöin tarvitse mitoittaa pelastuslaitoksen puomitikas- tai
nostolavayksikköjä varten.

Pelastusteiden suunnittelussa huomioidaan pelastus- ja sammutustoiminnan muut vaatimukset.
Ensiapu- ja sammutusyksiköille järjestetään esteetön ajoyhteys enintään 10 metrin etäisyydelle
rakennusten uloskäynneistä ja sammutusreiteistä. Lisäksi sammutusyksiköille tulee järjestää
esteetön ajoyhteys enintään 10 metrin päähän sammutusveden ja sammutusvesiputkistojen
syöttö- ja ottopaikoista sekä paloilmoitin-, sprinkleri- ja savunpoistokeskuksista. Kulkuyhteys
pelastusyksikön ajopaikan ja uloskäynnin, sammutusreitin, sammutusveden,
sammutusvesiputkistojen syöttö- ja ottopaikan sekä paloilmoitin-, sprinkleri- ja
savunpoistokeskuksien välillä tulee olla helppokulkuinen ja talvikunnossapidettävä.

http://www.paloturvasuunnittelu.fi
mailto:info@paloturvasuunnittelu.fi
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3.1 PELASTUSTIET JA SAMMUTUSREITIT

Rakennukset ovat pääosin saavutettavissa pelastus- ja sammutusyksiköillä suoraan korttelia
ympäröiviltä kaduilta; Veturitieltä, Pasilankadulta sekä Pasilansillalta. Lisäksi järjestetään
Pasilankadulta pelastustie pelastus- ja sammutusyksiköille korttelialueen keskellä sijaitsevalle
aukiolle sekä toimistotornin alapuolella sijaitsevalla huoltopihalle.

3.2 MUUT PELASTUSJÄRJESTELYT

Kaikki tornirakennukset varustetaan kattavalla automaattisella paloilmoitinlaitteistolla sekä
sammutuslaitteistolla.

Jokaisessa tornissa sisäänkäyntitasolla on turvatulla kulkureitillä oleva palokunnan operointila.
Operointitilassa sijaitsevan kyseisen tornin paloilmoitinkeskus / -käyttöpaneeli ja savunpoiston
ohjauskeskus sekä viestiyhteysvälineet tornin jokaiselle kerrostasolle ja palomieshissiin.

Jokainen tornirakennus varustetaan palokunnan märkänousujohdolla.

Jokaisessa tornirakennuksessa yksi hissi toteutetaan palomieshissinä paarikuljetusmitoituksella
ja hissi varustetaan kaksisuuntaisella viestiyhteydellä palokunnan käyttöä varten.

Viranomaisten VIRVE- radioverkon kuuluvuus varmistetaan kattavalla sisäverkolla. VIRVE-
kuuluvuus tulee varmistaa myös palomieshississä.

LIITE 1: Keski-Pasilan länsitornialue_pelastusreittisuunnitelma

Helsinki 30.11.2023

Paloturvasuunnittelu Block Oy Paloturvasuunnittelu Block Oy

Jarkko Tuuri Raine Paajanen

Paloturvallisuusasiantuntija Paloturvallisuusasiantuntija

Toimitusjohtaja, DI Rakennusinsinööri, palomestari

Puh. 0400 217710 Puh. 044 333 6871

jarkko.tuuri@paloturvasuunnittelu.fi raine.paajanen@paloturvasuunnittelu.fi
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51.0 m²

IRV
6 3.0 m²

IRV
2 5.0 m²

2H+KT

38.0 m²

1H+KT

25.5 m²

2H+KT

38.0 m²

IRV
2 5.0 m²

VIHERKATTO

3H+KT

7 2.0 m²

2H+KT

45.0 m²

2H+KT

58.5 + 5.0 m²

2H+KT

58.5 + 5.0 m²

3H+KT

73.0 + 6.0 m²

1H+KT

3 2.5+ 5.0 m²

1H+KT

32.0 + 4.0 m²

1H+KT

31.5 + 4.0 m²

3H+KT

6 5.0 + 4.5 m²

2H+KT

48.5 + 4.0 m²

1H+KT

29.0 + 3.0 m²

1H+KT

3 1.0 + 4.0 m²

1H+KT

32.0 + 4.0 m²

1H+KT

32.5 + 5.0 m²

3H+KT

73.0 + 6.0 m²

+28.0

442 m
2

Vastaanott oaula

639 m2

Toimisto

20,6 m
2

L iiketila

234 m
2

+28.0

WC + keittiö

kerrosaul a, portaat  + hissit

130 m
2

palom ies-

h iss i

VE
TU

RIT
IE

VIII

PELASTUSYKSIKKÖ

PELASTUSYKSIKKÖ

PELASTUSYKSIKKÖ

Piirustuslaji

Piirustuksen sisältö

Viranomaisten merkintöjä

Mittakaava

Juokseva no

Piir. nr.Suun nitteluala Työnumero Muutos

Kaupunginosa/Kylä

Rakennustoimenpide

Rakennu skohteen nimi ja osoite

Kortteli/Tila Tontti/Rno

Suunnittel ija

PAL O-9000.DWG

www.paloturvasuunnittelu.fi
Kaupintie 2, 00440 Helsinki
Paloturvasuunnittelu Block Oy

Vastuullinen suunnittelija

Päiväys

Tiedosto

UUDISRAKENNUS PALOTURVALLISUUS

KESKI-PASILAN
LÄNSITORNIALUE

PELASTUSREITTISUUNNITELMA
+26.0

8003
Jarkko Tuuri

29.10.2024

PALO

Raine Paajanen, RI, palomestari

http://www.paloturvasuunnittelu.fi


















































































1) Vakkilainen et al. 2005














































































































